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Sprawa reformy wyborczej,
Reforma prawe wyborozego stoi na po

rządku dziennym we wazystkiob sejmach przed- 
litaTskioh i jest w nioh traktowana, odpowie
dnio do miejscowy oh stosunzów, mejeanakowo. 
Nasz sejm tak samo, jak dolno-austryacki i 
górno rustryaok , zamierza tylko powołać przed
staw ioiei warstwy robotniozej, dla której po
winna powstać osobnu kurya. W tyoh zatem 
seimaoh miano na względzie jedynie interes 
ekonomiozny, bęuący w tym wypadku zarazem 
sooyalnym. Poniewiż w tych "'rajach warstwa 
robotnioza bynajmniej nie jest główną i swem 
znaozoniem pozo*taje w tyle ze każdą inną 
warst, łą, przeto oozywśoie nie może mieć nad 
niem przewagi. Odpowiednio do tego otrzyma 
ona przedstawicieli swyoh w sejmie, ale nir> 
zdobędzie roli deoydująoej, które miałaby przy 
prawie wyborczem j owszeohnem, wykonywa- 
nem bez knryj W  sejmie dalmackim zwy
cięża zasada prawa wyborczego powszeohnego 
i Sezkuryalnego, bo tam interesa ekonom’ozne 
i socyalne wszystkioh obywateli są bardzo do 
siebie zbliżone; wielka własność, nader nicli- 
ozna, przeważnie uboga, szuka w salej Austryi 
pracy na stanowistcauń ofioerst ii? i urzędni
czych ; handel mały, przemysłu żadnego; pra
wie cała ludność zajmuje się małem gospodar
stwem rolnem. głównie nprawą wina, a poma
ga Bob'6 rybołówstwem i żeglarstwem. Można 
tedy powiedznó, że cały naród z tytułu zaję
cia, wykształoenia i zasobność" stanowi jedną 
kuryę; Mim więc bezknryalne wybory sa uza
sadnione. Słowiańska większość w sejmie lu
blańskim również oświudozyła się za uowsze- 
chnem prawem wyborczem, a to dlatego, źe 
opiera się ona w kraju wyłąoznie na ludzie, 
klerze i robotnikach, a ma przeciwko sobie 
i .eimeoką szlachtę, kupieotwo 1 przemysłow
ców Tu w iso interes narodowy i sooyalny Slo- 
wenoow skłan % ioh do popierania powszeohne
go prawa wyboroz"go. Sejm tyrolski zreformo
wał krajowy statut wyborczy jeno o tyle, aby 
ci którzy nie płacą żadnych bezpośreanioh po
datków- mieli w ęejtriic zastępoćw, przyozsm 
jednak, pow’ ększąjąo liczbę mandatów, sprawie
dliwsi rozdzielono je na niemiecką i włosi ą 
część kraju. Z treści reformy statutu **ybor 
czego wynika, że głównie chodziło w tej spra 
wie o załatwienie jej strony narodowej, a zała
twienie sooyalnej było rzeczą uboczną. "Wręcz 
przeoiwnie stało sie w sejmie- morawsk *n. Tam 
miano na względnie przedewszyptkiem stosunki 
narodowe, a ponieważ i socjalnych nie można 
było pominąć, przeto obmyślono meohauizm 
wyborozj bardzo sztuczny. Zostawiono wszyst
kie istniejąoe kurye, dodano do nieb powsze- 
Cuną, a nadto w kuryach wielkiej własnośc; i 
handlowej zaprowadzono system proporoyonal- 
ny, tj. taki, że w jakim liczbowym stosunku 
są do siebir wyboroy esesoy i i iemieccy, tak 
też między nimi dzielona będą mandaty, a dla 
wszystk ci inny oh kuryj potworzono okręgi 
wyborcze narodowe. W każdej gminie wiejskiej 
i miej )kiej będą sporządzone d trie l'"sty wybor
ców : osobno ozes i, a osobno niemiecka. Ka
żdy wyboroa osobiśme wpisze się na jedrą lub 
drugą lkSŁe. Potem wszystkie one będą odsyła
ne do starostów i namiestnictwa do obliczenia 
liczby wyboroów każdej narodowośoi osobno i 
do utworzenia na podstawie tej liozby okręgu 
wyborozego, oczyw>śo>e innego dla każdej na
rodowości, bo jedsr mandat powinien przypa
dać na tylnż Niemców, oo Czechów Nb przy
kład, gdzie mieszka dażo Czeonów, a mało 
Niemców, tam oreski narodowy okręg wybor
czy będzie geografioznie mały, a niemiecki, ró
wnież geograficznie, rozległy. Ci mieszkańoy, 
którzy się nie zapiszą ani na czeską, ani na 
niemiecką listę, zami oznr.jmią z góry, z jaką 
narodową grupa ohoą głosować. Taka operaoya 
będzie ~\ę odbywała przed każdym1 wyborami, 
a więc dla każdego z niob inny będz1 i geogra 
ficzny podział kraju na czeskie i memieokie 
okręgi narodowe.

Jaz dziś rzeczy stoją, bidzie w kuryi 
gmin wiejskich 39 okręgów ozeskich, a 14(5nir- 
mieckioh; w kuryi powszechnej, ożyli V ej, 
ozetkioh 14, a niemieckich 6 ; w kuryi miej
skiej — iednyoh i drugich okręgów liczba 
równa, mianowioic po 20; takie z izb handlo
wo przemysłowych wypadnie liczba mandatów 
równa, ożyli po 8 na Czechów N* imców. 
L ozba mandatów z kuryi wielkiej własnośoi 
nie może być nawet w przybliżeniu obliczona 
z góry podług narodowości. Musi ona 3ię zmie
niać Jeżeli jednak brsó w raohnnek głosy ta- 
sioh wyborców w tej kuryi. którzy nie mogę 
straoió pr*wa rryborozego. bc je mają z tytułu 
posiadaniu majoratów to z tej kury; Czesi mu
szą mieć najmniej 7 mandatów.

Razem tedy, podług przybhźonego obli 
czenia, Czesi będą rozporządzuli w sejmie 83 
głosami, a N iemoy 66 ciu. Takif) przesunięcie 
się stałej dotąd większośoi niemieckiej na stro
nę czeską będzie następstwem reformy wybór- 
ozej, następstwem wprowadzenia kuryi V-ej, 
Rezygnując na zawszr z większośoi i przez to 
uznając, że Mornwia jest krajem słowiańskim, 
N emoy zastrzegli sobie równą liczbę głosów 
w Wydziale krajowym, podział Rady szkolnej 
i Rady kultury na dwie rady — osobno 
ozeską, a osobno n bth ecką — wreszoie do 
ustawy o refomie wyborczej wprowadzili pa
ragraf, podług którego sprawy obchodzące obie

narodowośoi mogą byó rozstrzygane w S .jmie 
tylko wlększośc:«| ł/, głosów przy obeoności 
najmrne, i21 posłów ze 161, z których Sejm 
się składa razem z wirylistami.

Podczas rozprawy w Radzie państwa o 
reformie wyborczej klub czeski przemawiał za 
powszechnem, równem, tajnem i t. d. prawem 
wyDorezem. Z takim też wnioskiem wystąpili 
Czesi w Sejmie praskim. Zarzucano im, że on< 
robią to jedynie dla popńu, dla przypodobania 
s:ę warstwom najszerszym, a w tern przekona 
nńi, że taka reforma nie przejdzie, gdyby zaś 
prze.ść miała, oniby przeciwko niej głosowali. 
Zachowanie się Czechów w Sejmie morawskim 
potwierdza słuszność tego zarzutu. Wprawdzie 
przez posłe Stranskyego zażądali on! powsze 
chnego prawa wyborozego, a'e gdy wniosek 
ich odrzucono, pozostali w izbie, nie zdtkom 
pletowaii jej i przez to umożliwili uchwalenie 
proiattu nienreokiej większości Gdyby na
prawdę byli za powszeohnem prawem wybor
czem, które na Morawie dałoby im jeszcze li
czniejszą większość, byliby Sejm zerwali. Wo
leli jednak zadowolić s’ę daną im przez Niem
ców niezbyt liczną większością.

Tak tedy, z postawy zajętej przez Sejmy 
krajowe można już wyrobić sobie pojęcie, ja
kie zapatrywania na reformę wyborczą obja
wią się w Radzie państwa. Koło polskie i 
wszystkie grupy niemieckie oświadczą się za 
rozszerzeniem prawa wyborozego, jednak z za
chowanym kuryj i z zastrzeżeniem -ię, iż 
uprawni“m& narodowe i socyalne nie będą na
ruszone. Różne gruny słowiańska, wszeohniem- 
oy i sooyaliśoi oświadczą się za powszeohnem. 
bezkaryalnem ; bezpośredniem prawam wyDor- 
ozem bez żadnych zastrzeżeń , a posłowie 
z Czech zapewne będą lawirowali, dopóki od 
Niemoów nie otrzymają koncesyj.

Wiadomość Conserv. Corr., jakoby rząd 
będzie bezwarunkowo domagał się powszechne
go i bezpośredniego prawa wyborczego ze znie
sieniem kuryj, uważamy za bezpodstawną po
głoskę.

Chaos w Kosy i.
Rozruchy w miastach rosyjskich ustały, 

ulicznych demonstraoyj, ani starć z kozakami 
nie ma, na wielu kolejaoh zwykły ruch się 
zaczął, a strejir robotniczy, ogłoszony, w Pe
tersburgu, nie rozwi aąl się w powszeohny, bo 
Zaiązek robotniczy uchwalił odłożyć go do 
5-go grudnia, aby tymczasem rząd mógł ozv- 
nr.mi udowodnić, że p znosi wszędzie stan wo
jenny i nie skaże na śmierć zbuntowanyoh żoł
nierzy w Kronsztadzie i Władywostoku. Mo- 
żnaby tedy mniemać, ze zwolna wraca spokój, 
i że on się utrwaii. Lecz to tylko pozór, to 
krótka cisza przed huraganem większym od 
poprzednich, który zapewne warótce się roz
pęta, bo z żywiołową siią wszyscy ku temu 
dążą, zarówno z góry, jak z dołu Góra dmu
cha w żagle ludowych namiętności i żądz — 
dół się zrywa, huczy i wzdyma się na podo
bieństwo spienionych bałwanów. Jedni mówią 
w Europ:e że rowolunya wciąż i iszczę trwa 
w caracie; inni dowodzą, iż zaczęła się już 
kontrrewolucya, a na dowód przytaczają ta
kie niezaprzeczone fakta, jak wpadanie do pry- 
watnyob domów pobcyi, która przetrząsa 
wszystko, opieczętowuje papiery, a mieszkań 
oów gdzieś uprowades; jak wywożenie osób 
na Sybir, zanikanie dzienników i drukarń ; 
jak postawienie armat na rogaoh ulic, a oznaj
mienie urzęduikom, że ukaz z 30-go pażdzier- 
niga o wolnośo' słowa i zgromadzeń do nich 
się nie stosuje. C', którzy już widzą w Rosyi 
kontrrewoluoyę, zapowiadają zupełną nieba
wem reakoyę albo prowadzoną przez tryumwi- 
rat, złozony z w. ks. Mikołaja, Trepowa i 
Ifinatiewa, albo też przez sam sgo tylko w. ks. 
Mikołaja, jako dyktatora wojennego i cywil
nego. Zresztą, .Tedle jeszcze inne* wiadomości, 
reakeya obiawi się w ten sposób, że całe 
psństwo będzie podzielone na okręgi dyktator
skie, aby łatwiei stłumić ferment i wrócić do 
dawnego systemu.

Nam się zdaje, że to, oo teraz dzieje się 
w Rosyi, nie może byó nazwane ani rewolu- 
oyą, ani kontrrewolucyą, lecz enarohią. Głów 
nie w rządzie marchią myśli, woli i czynów. 
Z tego wszystko póżmej być może zarówno 
ostra reakoyo, jak jakaś straszna bajdama- 
ozyzna, — to zależy po prostu od przypadku. 
Ukazem z 30-go października car zapow iedział 
konstjtuoyę, a ułożenie jej przekazał „dumie' 
państwowej, którą polecił = wołać jak naj
prędzej. Z tego wynika, że nic zasadniczego, 
nic tak’ ego, co zgodn.e z konstytucją po 
winno należeć do ,dumy“ , nie może byó te
raz robione, albowiem rząd jest niejako tym- 
ozasowy, załatwiaiąoy jedynie sprawy bieżą
ce. Tskby to było na całym świeeie. Ale, 
jak w Rosyi sam rząd nie rozumie , co 
to |eat konstytuoya i oo car przyznał ukazem 
z 30 października, najlepiej widać z tego, że 
ukazem z IB-go listopada darowane ohłopnm 
ind^umizacyę za grunta, które dano im w 
1861-ym roku podczas zniesienie pańszczyzny, 
a bezrolnym chłopom orzyrzeczono rozdać 
ziemie caństwowe na spłatę ratami w ciągu 
lat stu, równocześnie zaś przyrzeczone ro
botnikom skróć ó ozas dziennej pracy. Ta 
aiiej ważnej reformy nie można robić bez par
lamentu, ale rząd nie zastanowił się nad 
tem, bo stracił głowę i działa bez my
śli, bez Da-nieoi, iak podczas wielkiego po
żaru czynią ci, których mienie się pali, a oni 
nic wiedzą, iak i co trzeba, oo można jeszoze 
ratować.

Lecz oo z tego wyszło? Oto najpierw wy- 
ks itałoonB część społeczeństwa powi odziała, że 
rzad tymczasowy rozporządza sie własnością

uarodu i jirzy właszosa iobie prawa parlamentu, 
a więc leszcze go nie swołał, a już ma go so
bie za nic Przsmysłcw.y powiedzieb, że jeżeli 
ozas dziennej pracy bęczie skróoouy, on. zban
krutują—z wiuy rządu! Robotnicy odrazu chcą 
robić tylko 8 godzin dzennie. a ponieważ prze- 
mysłowoy na to sie nie zgadzają, więc znowu 
wirien rząd! Chłopi płseili dotąd właśoioielom 
folwarhó.,- po 4 ruble as, dziesięcinę (l*/s mor
ga) dzierżawnej ziemi, a teraz uic nie chcą 
płacić, t»o oar oddał in wszystką państwową 
ziemię na spłaty stuletnie, a pocie waż dziesię 
cina ziemi średnio kos łydę w Rosyi 60 rubli, 
przeto roczna rata za dLesięoinę razem z pro 
centami nie wyniesie więcej jak 80 kopiejek. 
Chłopi nie choą ozekaó la przyrzeczoną im 
ziemię, mówią, że czynoynlcy nie spełniają 
carskiego ukazu, sami tedy zabierają państwo
we dodifa i dzielą je mi^zy sobą, a gdzie ta
kich dóbr nie ma. tam aiakuią ziemię szlaohe 
cką, mówiąc, że i ona iest przecież carską, 
więc teraz do niob należy. Z sienierarni przy
chodzą do dworu i grzeesme proszą ssl&ehoica, 
aby się wynosił, bo inacaąj on" postąpią z nim 
samosądem" Donoszą o tem rosyjskie dzien

niki. W  wielu mieisoowołciaob lud już się włó
czy bandam’", rąbie lasy, zab;era zbiory i by
dło właścicieli dóbr, a i,ja samych wypędza. 
Tworzy s:ę vięo iuż ta „puhaczowszczyzna', 
która przy Katarzynie Uzmszczyłtęoałą wsoho- 
dnią cneić Rosyi. Oczywiście, może ona ogar
nąć całe państwo. 13 eter fiu t siei e Wiedomoici do
noszą, że tak się dzieje już na Polesiu, przy- 
czem to jest charakterystyczne, iż — wedle te
go dziennika — gromady zwraoąią się dotąd 
wyłącznie przeciw właścicielom rosyjskim.

Tak tedy rząd, chcąc lud wiejski i robo
tników pozysicuó, poruszył [najgorętsze ludowe 
żądze, Dodniecił głód zitmi, a zaspokoić gonie 
może. Żabiegając o ład, sam wy wołał anarohię.

Jeżeli ona się rozwinie, wówczas rząd pe- 
wnie sprobuie dyktatury, o której jako o za- 
miorzonęj, już do loszą. Ale dyktatura może za
prowadzić ład tylko w takim razie, jeżeli bę 
dsie miała kogokolwiek za sobą. Leoz kogoż 
będzie miała ? W ojsko jest niepewne, postana
wia nie działać przeciw ludowi, ofioeruwie gwar- 
dyi uchwalają „wskrzesić konstytuoyę“, jak 
gdyby ona była już zabita, robotnioy stoją 
jakby pod bronią, grożąc stroikiem powszech
nym po 6-tym giadn.a kapitaliści odwrócili 
się od rządu, który nie oia na n;o pieniędzy, a 
pożyczki nie dostanie, wykształcone nnejskie 
społeczeństwo oetateęcuiw zraziło się do rządu 
za rzezie nietylko zjdów, aie także studentów, 
gimnazistów i gdz’ e niegdzie w ogóle surdutow- 
ców, lud wiejski wywiia siekierami.

Z takim łosaotem zapada s:ę zgangreno- 
wsna czynownioza budowa Dyktatura z jednej 
strony — to panowanie bomb z urugiej, a więc 
to nie jest wyjście. Tizeba nareszcie czynów, 
a nie obiecanek, energii zamiast ohwiejności, 
trzeba ludzi nie taki oh dwul;oowych, którym 
nikt nie ufa, ale szczerych, którzyby mogli 
zgromadzić dokoła siebie wszystkioh spokojnych 
ludzi. Inaozej — z dyktaturą, ozy bez niej — 
zawsze teraźniejsza anarchia niekrwawa zmiei i 
się w krwawą.

K  o r e s p o n d e n w p L
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(Uchwala sejmu morawskiego w sprawie reformy 
wyborceej. — Napływ iydótc uciekających z Rosył).

(y). W sejmie morawskim zaszedł wypa
dek olbrzymiej doniosłości, który wywrze wpływ 
decydujący na przyszłe ułożenie się stosunków 
narodowościowych na Morawie. Oto uchwalono 
tam nową krajową ustawę wyborczą, mającą 
byó podwaliną nowego, sprawiedliwszego po
rządku rzeczy i zgody narodowośc:owej. Uchwała 
ta. jest uwieńczeniem kilkunastoletnich gorli
wych zab;egow około przywrócenia pokoiu na 
rodowośeiowego w tym h-aju, a wrażenie jej 
jest tem większe, że zapadła właśnie w okresie, 
w którym stosun ki czesko-niemieckie zaogniły 
się. gdyż, jak wiadomo, nie dalej iak przed 
kilku tygodriami nieustająca bom sya ugodowa, 
wybrana przez sejm morewski dla wjpracowa
nia wniosków ugodowych, rozbita została przez 
Czechów, którzy gremialnie z mej wystąpili, 
mszcząc się w ten sposób za demonstraoye, 
urządzane przez Niemców przeoiw projektowi 
utworzenia uniwersytetu czeskiego w Bernie. 
Wśród posłów niemieckich, zasiadających u 
sejmie morawsk’"m, wziął jednak g lrę rozum 
polityczny, postanowili tedy podjąć przerwane 
dzieło owej nieustającej komisyi ugodowej i 
przedłożyć sejmowi projekt ustawy, usuwającej 
tę niesprawiedliwość, że w sejmie kraju, w któ
rym ludność czeska ma niezaprzeozocą liczebną 
przewagę, Niemcy stanowią większość, z dru
giej jednak strony dsjącej także rękojmie, swo
bodnego rozwoju narodowego niem leokiej mniej 
szóści. Autorami projektu, który właśnie stał się 
ustawą, są posłowie riemieccy Skene i Fux, 
szczegóły zaś jego są następujące: Liczba po
słów sejmowych powiększona zostaje ze 100 ns 
151, przyozem wedle wszelkiego prawdopodo
bieństwa, przyjąć należy, że 83 mandatów do 
stanie się Czechom, a 66 Niemcom. W ten spo
sób uanrast doi.ychozasowej meirieokiej, nasfa- 
nie w sejmie morawskim czeska większość. Aby 
jednak uchronić N’ emców przed ewentualnem 
majoryzowauiem w sprawach narodowościo
wych, postanawia nowa ustawa, że do powzię
cia uchwały w ważnych sprawach narodowj oh, 
które wyliczone są dokładnie, potrzebna jest 
kwalifikowana więk«zośó dwóch trzecich głosów. 
Pod?.iał na kurye zostaje zatrzymany, przyozem 
do istniejących kuryj przybywa nowa kurya 
powszechnego głosowania, rozporządzająca 20 
mandatami Zupełną nowością, nadającą tei je- 
formie charakterystyczne piętno, jest podz;ał

wy boi oów na dwa samoistne narodowe ciała 
wyborcze, tj. czeskie i niemieckie. Każdy mia
nowicie poseł z kuryi miast, z kurj i wiejskiej 
i kury" powszechnego głosowania, wstępując do 
sejmu, wpisać Się muti do listy posłów cze
skich, albo niemieckich, i w ton sposób po
wstają dwie kurye narodowościowe. Początkowo 
ohcieli N.emcy, aby te kurye wyposażono w 
prawo zakładania veto przeciw uchwałom sejmu, 
odstąpili jednak od tego żądania z obawy, że 
jeżeli będą się przy niem upmrali, to Czesi 
udaremnią przyjście do skutku oałoj u?.tt wy. 
Mogli zaś byli uozynió to łatwo praez zdekom 
pletowanie posiedzenia, gdyż do uchwalenia tej 
reformy potrzeba było, aby uchwała zapadła 
większością dwóob trzecich głosów, a w obe
cności trzech czwartych wszystkioh członkow 
sejmu. Że taki wielki komplet znalazł się, 
świadczy to o tem, że reforma ta chociaż nie 
uwzględnia postulatu powszechnego prawa gło
sowania, przy którym Czesi dla konsekweucyi 
aż do końca ob tawali, jest jednak m‘mo to dla 
ludności czeskiej korzystną. Jak donoszą z Ber
na, skoro tylko Cesarz udzieli sankcy1 tej usta
wie, zostanie sejm morawski rozwiązany i od
będą się nowe wybory na iei podstawo.

Hotele tutejsze przepełnione są zbiegam" 
z Ro«yi. Każdy pociąg kolejowy; przywozi bo 
wiem nowe zastępy żydów z Kijowa, Odessy 
i innych miast rosyjskich, uciekających przed 
rzezią. Przybyło także sporo rodzin katolickich. 
"Wspaniały „Grand Hotel“ przy Ringstrasse 
zajęty jest w całości przez bogatych żydów 
rosyjskich i dlategc zwany jest główną kwa
terą bogatyoh zb ogów. Uboż?1’ rozlokowali się 
przeważnie w drugorzędnych i trzeciorzędnych 
hotelach na Leopo. [stadzie, Zamierzają oni za
bawić w Wiedniu przynajmniej przez cztery 
tygodnie, a dopiero potem zdecydują się czy 
mają wracać do Rosyi. czy też szukać ne stałe 
nowej ojozj zny. Niektóre bogate rodziny wy
bierają się na całą simę na Rmerę. Z opowia
dania tych zbiegów nie ulega wątpliwości, że 
ohydne te wybryki kierowane były przez czy- 
nowniotwo. Wskazuje na to najlepiej ta oko
lioznośó, że rzesie i rabunki popełniano tylko 
na żydach rosyjskich, a oszczędzano zupełnie 
żydów, będących obywatelami obcych państw. 
Widoczn’6 tedy ozynownicy pouczali żądną 
krwi i rabunzu tłussozę, że sprawiłaby tem 
rządowi dużo kłopotu, gdyby zabrała się do 
zagranicznych żydów i że tylko na rosyjskich 
żydach można sobie pohuleć do woli.

Z kroniki sejmowej.
(Budżet kraju na r. 1906}

Ustęp z wywodów generalnego sprawo
zdawcy budżetu p. Abrahamowioza:

Wedle uehwał komisyi budżetowej, uczy- 
n:ó mają wydatki budżetu krajowego na rok 
1906 kwotę 29,963.488 K, z której 2,11) 192 K. 
nie znajduje pokrycia w dotychczasowych do- 
chodaoh krajowych w az z dodatkami do po
datków, jest przeto niedoborem mającym być 
w myśl wniosku Wydziału krajowego pokry
tym krótkotrwałą pożyczką.

Otóż przyjmując niedobór jako punkt wyj
ścia obliczeń, wypada, rozpatrzeć się w coro
cznym dotychczasowym wzroście wydatków 
krajowych w ostatniem pięcioleciu, do którego 
dodawrzy uchwalone przez komisyę budżetową 
wydatki na rok i906( uzyskamy sześciolecie, 
jako platformę obliczeń.

Wydatki funduszu krajowego wynosiły w 
latach 1901 do 1906, a to : 
w roku 1901 21,741.646 K

„ r 1902 23,710.443 „
„ ,, 1903 26,328.536 „

Razem w trzechleeiu 70,780.625 K
w roku 190  ̂ 27,071.929 K

„ 1905 (wedle
budżetu) 27,211.161 „

„ „ 1906 (wedle
uchwał komisj i bud.) 29,963.48! „

Razem w trzechleeiu 6i 246.668 K.
Wzrogt zatem między mdnem 

a drugiem trzechleoiem wynosi 13.466.043 K. 
ożyli przec-ętnie rocznie po 2,2*4 340 K.

Gdyby przeto wydatki kra;"owe rosły w 
tym samym stosunku jak to stało się w iataoh 
od 1901 do 1906, to uwzględniając nawet przy
rost dochodów i  wydatności grosza podatkowe
go, wedle przecięcia 6-letniego cevniąoego prze
ciętnie rocznie 241.000 K„ stan pożyczek za
ciąganych wyłącznie na pokrycie niedoborów 
w latach od 1906 do 1910 uczyniłby poważną 
kwotę 31,011600 E Tedy niedobór w roku 
1911 wyniesie kwotę 12,212,34-0 K., którą w 
przeciwstawieniu do nowych doehodow saarbu 
krajowego z opłat szynkarek’ch i podwyższo
nej opłaty od piwa w kwooie 13,426 K- obw
ożonych przez Wydział krajowy brutto — da 
zwyżkę w kwooie 1,213.660. Gdy jednak przy
znana dctacye miastom wynosi 2 250 000 K.. 
przeto już w roku 1911 zabrakłoby poKiyoia 
na 1,036.340 K

Wobec powyższego stanu rzeczy wzrost 
dalszy wydatków kraiowyob w wysokości, jaaą 
daje ostatnie sześciolecie, przekraczałby nie
wątpliwie miarę środków, którym kraj rozpo
rządza Uposażenia przyznane w ostatnich lł* 
taeh rozmaitym działom gospodarstwa krajo
wego, utworzenie w latach ostatnich v ielu in 
stytucyi użyteozności ogolnej, szczodre dotych
czasowe udotowauie nr der wielu prywatnych 
instytucyi humanitarnych lub dobroczynnych, 
dokonana właśnie reguiacya płao urzędników 
krajowych, powiększony w ostatnich latach ich 
etat dają możność utrzymania wydetków w gra
nicach dzisiejszych z wyjątkiem oozvw'ście 
tyoh, których wzrost naturalny oparty jest na 
obowiązujących specyalnjm.h ustawach . lub 
przyjętych iuż zobow iązarr ach. Komisya budże

towa pamięta w pierwszym rzędzie, że uposa
żenie, które fundusz krajowy otrzyma, w roku 
1911 (z opłat szynkarskich i podniesionej k;a- 
jowej opłaty od piw«), na dłuższy okres czasu 
równowagę w budżecie krajowym ma zabez
pieczyć, dalej nie zapomina komisya o uzna
nej potrzebie przyjściu z pomocą nauczyciel
stwu ludowemu przez podniesienie lob. płaoy 
z rokiem 1911, o ile aKcya ta uzyskaniem no
wych źródeł doehodow dla kraju (a mamv tu 
na myśli dalsze podniesienie podatku nd wód
ki na rzecz kraju), wcześniej umożliwioną nie 
zostanie. W końcu ze względu na potrzeby 
rozszerzenia sieci kolei w kraju, przez dtlszą 
budowę obok kolei państwowych i kolei lokal
nych, pociągająoych za sobą cokolwiekbądz 
niemałe obciążenie, mniema komisya budżeto
wa, że bez wzgiędu r& nadzieję, adpiracye, a 
choćby i nacisk ze strony interesowanych, roz
budzony g}pśną sanacyą finansów krajowych, 
ciąży na Sejmie obowiązek zachowanił tej od
porności,, którą daje przejęcie się myślą o przy
szłość finansową kraju i świadomość, że zdrowy 
stan finansów krajowych nietylko jest pierw 
szym warunkiem pomyślnego rozwoju autono
micznego źyoia kraju, lecz oraz i warunkiem 
niezawisłości jegc politycznej

Zgodnie z przedłożeniem Wydziału kra
jowego proponuje komisya budżetowa pokry
cie niedoboru budżetowego za rok 1906 za po- 
moci pożyczki krajowej, wnoscąc upoważnie
nie d*a Wydziału krajowego do zaciągnięcia 
tej pożyczki łącznie z przypadejącemi od niej 
odsetkami w kwocie 2496 640 koron. Również 
przyjmuje komisya budżetowa obliczenie wy
datności jednego grosza podatkowego na 246 000 
koron, lubo nie tai że obi czenie to w stosun
ku do preliminarza państwowego dochodów z 
podetków bezpośrednich, jest opt.ymistycznem.

Wydatki wogóle wyniosą 
w roku 1906 wedle uchwał ko
misyi budżetowej 29.963.488 K,

Dochody własne kraju wraz 
z pożyczkami na regrlaoyę rzek p
kanałowych i rzek karpackich 11 766 33C „
Niedobór zatem wynosi 18.208.155 K.
doaatLi krajowe czynią 16,096.963 „
pozostanie do pokrycia po

życzka “ 2,111.192 K.
od tej pożyczki 4% odsetki 84.448 ,

Cała zatem pozyczka wy- 
nosió będzie 2,196.640 K

Wypadki w Rosyi.
Russkaja Gazeta donos*, że w ostatnich

dniach w Petersburgu aresztowunie oficerów
gwardyi przybrało masowy charakter.• •

•
Bruksela. Reprezentanci belgijskich finan

sistów oświadczyli mieniem całego konsoreyum 
finansowego zachodnio-europejskiego hr. Wit 
temu, że po ostatnich rozruohach antiżydow- 
skioh w Rocyi pożyczka rosyjska jest na dłu- 
g czas niemożbwą.

Petersburg. Prawit. Wiestnik zaprzecza 
pogłoskom, jakoby zarządzenia , zastosowane 
przez rząd w odniesieniu do Polaków, zostały 
spowodowane przez sąsiednie mocarstwa i jako
by oznaczały porzucenie manifestu z 30-gc 
października, jakoby w-eszcie były wydane 
celem sprowadzenia rozłamu między Rosyana- 
mi a Polakami. Wydanie tych zarządzeń spo
wodowały separatystyczne tendencje w Pol
sce, dążenia do polskiei autonemii, do sprowa
dzenia zupełnego administracyjnego i usta- 
wodawozegc rozdziału Polski od państwa. Te
go rodzaju żądania, które ni zwątpi, wie obja
wiono ze strony skrajnych partyj, skierowano 
są do odbudowania Królestwa Polskiego i zu
pełnego usunięcia ustaw rosyjskich z Poltki. 
Los Polaków nie może byó rostrzygnięty przed 
ukonstytuowaniem się aumy. Co do uregulo
wania sprawy polskiej musi być wysłuohane 
zdanie rosyjskiego narodu. Utrzymanie sianu 
wojennego byneimniej nie zostało spowodowa
ne życzeniem odebrania Polakom przyznanych 
im praw, ale jedynie konieoznośc*ą zapobieże
nia wypadkom, które ze stanowiska wyższych 
interesów państwa n le mogą byó cierpiane. Stan 
wojenny zostanie zniesiony, jak tylko znów za
panuje spokój.

Petersburg. Z polskich miast nadchodzą 
wiadomości o zakończeniu strejku i przywró
ceniu ruchu kolejowego. Jenerał gubernator ki 
jowski zaproponował aby w sprawie rozruchów 
w rormail/eb meisoowościach południowo- 
zachodniej Rosyi przeprowadziła śledztwo oso
bne komisya, złożona z senatorów. W Kijo
wie utworzyło się stronniotwo konstytucyjne, 
które wraz z takiemi samemi związkami w in
nych miastach południowo-zachodniej Rocyi 
troszczyć s’ ę ma o przeprowadzenie reform na 
podstawie konstytucyjnego manifestu oara. 
W Witebsku powstała liga, która zajmie się 
przywróceniem spokoju.

Petersburg. Rada delegatów robotn.ozycb 
przyłączyła się do uchwały komitetu strejko- 
wego w sprawie zakończenia strejku 20 b. m 
w południe.

Petersburg. Komendant korpusu bar. Sal- 
za został zamianowany tymczasowym jenerał- 
gubernatorem Finlandyi.

Petersburg Petersburska ageneya telegra
ficzna upoważrions jest do oświadczenia, że 
osoby, które brały udział, w niepokojach w 
Kronsztadzie, po ukończeniu śledztwa posta 
wionę Dędą przed sąd wojenny, pomeważ nad 
Krousztadtem zawieszono stan oblężeni;*; osoby 
te jedne k nie będą skazane nt mocy prtwa do
raźnego. NieuzasadD’one są doniesienia, ’ atoby 
już wydano kilka wyroków śmierci; pogłoski 
te są manewrem pewnego stronnictwa, które 
postanowiło podburzać ludrosó za wszelką cenę.

W Ę G IE L  K A M IEN I Y K O K S , BRYKI1BTY, ,
a w t w s a c y t  poleca

najlepszej jakości

Pierwsza galicyjska

Spółka importu węgla kami en mego
we Lw ow if ui. Sykstuskal. 05 .



mZDGLĄLi i  dnit 21 .„to pa di. 1905.
Dorpat- Utworzył się tu oddział koosty- bnym komunikatem rządowym. Lusskija Wied. 

kuoyjnej partyi bałtyckiej i ogłosił w języku piszą: 
niemieok.m, rosyjskim i łot/skim program z we- „Chwycono się sposobu zasiania niebez-
zwaniem do utrzymania silnej władzy państwo- pieoznej waśni w szeregach bojowników za 
wej, do przeprowadzenia reform do oohrony wolność, a w niektoryoh, mato uświadomionych 
ewobód ony watelskioh, do politycznych i eko- warstwaoh narodu rosyjskiego zasiania niena- 
nomioznyoh reform’'na rzecz klasy robotniczej, wiści do uciśnionego przez rządy europejskie 
do opieki nad ubogimi, do zaprowadzenia ję- narodu polskiego. Ale maohinacya piekielny oh 
zyków krajowych na uniwersytecie, w sądach ruooy na nic się nie zda. Naród rosyjski w 
i władzach gnrnnyoh. swych najszlachetniejszych synach przejrzał

Petersburg Naozelmk poi oyi zwrócił się obłudne zamiary. Dziś już jasne jest ktc na
do ludności z ostrzeżeniem, aby nie słuchała 
wezwań delegatów robotniczych i nie przyłą
czała się do strejku. Istn:ejc też nadzieja, że 
wezwania delegatów robotniczych pozostaną 
bez skutku.

Onegdajsze wezwanie związku inżynierów, 
wystosowane do urzędników baukowyoh, a wzy- 
wająoe ich aby się przyłąozyli do strejku, po
zostało bez skutku. Wczoraj wszystkie banki 
były otwarte.

Petersburg Minister wojny Roediger i 
marynarki Birilew powołani zostali do rady 
państwa, z pozostawieniem na dotychczasowy oh 
stano liskach.

Nagasaki. Pięciuset jeńców rosyiskioh, 
kuOrsy na pokładzie dwu rosyjskioh okrętów 
przewozowych mieli odpłynąć do Władywosto- 
ku, podejrsanych jest o /mowę, a oficerowie, 
bojąc nę rewolty, zwrócili się do Japonii z 
prośbą o przysłanie japońskiego wojska. Na je- J te, których się dopuseiła Rosy a wobec Polski, 
dnym z tych rosyjskich statk iw przewozowych Nowosti w goi ącyoh słowach protestują
znajduje się lOO japońskioh konstablów z ofi- przeciw uciskowi Polski. „Z homunkatu r: 
cerem policyi na czele, a ponadto statkowi te -1 do wego — piszą — wieje chłód kazamat i cci 
ma, zwanemu „Woroneż“, towarzyszą cztery wilgotnych więzień SohJisselburga i twierdzy 
japońskie torpedowoe. Na pokładzie statki Petropawiowskiej. Niby sam Plewe powstał z 
znajduje sie także admirał Rożostwieńsfei. I grobu, żeby zagasić ogień wolności obywacel- 

Tyflis. Wekutek -uterwencyi naczelnika I skiej, który padł na nieszczęsną paiską krainę", 
miasta zapewniono bezkarność tym żołnierzom, I • * • *
którzy w ostatnich czasach ze względów poli-1 Wywiezionych do Moskwy hr. Tyszkie
tyoznyoh zbiegi., pod warunkiem, jeśli od cza-1 wiozą, Stanisława Linckiego i Jantzena pu? 
su dezeroyi nie dopuścili się zbrodni i jeśli do i szczono na wolność w Moskwie z zastrzeże

tej nienawiści, starannie przez czynownictwo 
popieranej, rósł w siłę i potęgę- w Europie 
Piusy, w Roiyi ozynowniotwo, przez niemie
cką biurokracyę popierane. A tymczasem mar
niał naród rosyjski, najb.edniejszy z narodów 
ziemi, i zataczał się w przepaść naród polski, 
który nigdy nie żywił nienawiśoi do szlaohe- 
bnyuk synów Rosyi.

Nasza Źiźń demaskuje istotny stan rze 
czy i pisze: „Rząd zawiódłszy się na kontr- 
rewolucyi, prowadzonej przez ozarne sotnie i 
pogromy, pragnie stłumić ruch wolnościowy 
przez -wywołanie powstania polskiego i przez 
po nudzenie namiętność' narodowościowych w 
Rosyiu.

Menszykow w Now. Wrem. przestrzega 
napisem swego felietonu „nie śpieszoie się z 
krwi rozlewe-n...“ i dowodzi, że w historyi nie 
ma przykładu bardziej rażąoych błędów, jak

14 stycznia 1906 zgłoszą się.

Wypadki w Królestwie.
Z Warszawy donoszą 17 bm.:
Od dzisiejszego poranku nie widać na! 

mesoie tyoh warszawskich sympatycznych ło 
buzów, nieraz co prawda, uprzykrzonyoh jak 
muohy, ale tak często dowcipnych i zawsze 
wesołych, a „pyskatych", którzy wtykali nam 
w ręoe ostatr e numery pism codziennych: 
wczoraj władze rozesłały redakcjom

niem. że nie wolno im wrócić do Królestwa.
Wszyscy więc trzej udali się na stały pobyt 

do Peterst urga.
» *

Bydgoszcz. Wc-oraj podjęto ruoh osobo
wy i towarowy na linti warszawsko - wiedeń
skiej.

Katowice. Tutejsza dyrekoya kolei donosi, 
iż wozorai o godz. 10 min. 80 rano wyjechał 
pierwszy pociąg do Warszawy.

Wtrszawa. W Staroohowie zatrzymało 
około 1000 robotników, którzy o ustaniu strej- ; . - --•* -  P1Hm za lu  u i • • . , Jwiaaomien e, iż sprzedaż uliczna pism oodzien-1 k°iejowego mo *jle WŁ6dzieli, pociąg dążący

nyoh polskich została zabronioną. Środek bo s . ł *SLrowca * zmusiło go do iowrotu. Połąoze-
ozasowy nio telegraficzne zerwane, jeden most Jtolejowy

Natomiast -nów zaozęły się pojawiać dru-1 zniszmony, oały ruoh koiejowy wstrzymany.
ki zakazane. Ta*, rozlepiono w całem mieście | a/jrszawa. „Związek^ związków8 postano-
odezwę z podpisem „P. P. S“., a w dzielnicach 
żydowskioh z poap'sem Bundu. — odezwę anar - ;

wił w raziB jeśliby rząd do 5 grudni i uia do
trzymał swych przyrzeozeń, rozpocząć w tym

ohiozną, pisaną po polska, lecz pełną r u s y c y z - p o w s z e c h n y  strejk w oałbm państwi j, a 
mów. Wzywa ona żydów i socjalistów do "a- I w Królestwie Polskiem.
padania na „wrogów" — katolików i Drawo-1 Dwur zędn i cy  .owaray.tw ubezpieczeń 
■ławnyoh abłczyński i Eismond zestali wywiezieni na

Swoboda, jaką dano pismom naszym, mia- I za toi upominali się o zaprowadze-
ła za pierwszy rezultat zatamowanie wpływu i I n*fa ]^zyKa polskiego w ai -ędowamu tego to- 
rozpowszechnioma pism rewolucyjnych i pod-1 warzystwa. Na zjazd ziemców w Moskwie wy
burzających proklamaoyj. Niedawno chwytano 
ie na wiecach łapczywie, wydzierano je sobie, 
Drawie, że się o n.e bito. Ktoś sonarakteryzo 
wał to jako głód proklamacyj.

Teraz zaś jużbv tego nie mógł po
wiedzieć. Rozdawane proalamacy e są przyjmo 
wane, ale n.iskwapliwie i obojętnie Nie szu
kamy już w tej prasie specyalnej informaoyi,

jechali stąd_ pp Wierzchlejski. Balicki, Wł. 
Kozłowski, Natauson Józef, dr. Radziwiłowicz 
i adwokat Ledwichi. Założą oni tam protest 
przeciw stanowi wyjątkowemu w Królestwie 
Polsk.em i zawezwą zjazd ziemców do otwar
tego wypowiedzenia zdania swego w sprawie 
Królestwa Polskiego.

Warszawa. Z i" ioyatywy naozelnika ru-
wiedząo dobrze, iż znajdują się w dzienn-kaoli I C11U Kolei nadwiślańskich, mz Prcskuriakowa, 
informaoye pewniejsze. I nietylko informaoyj I w. sa^ Klubu rosyjskiego odbył się wczoraj 
wszelkich przywykła publioznośó szukać w re-1 urzędi ków ’Rjsy»n, prt * ująoyoh na kole-
gularnych pismaoh naszych. Poozęła ona wie-1 j&0̂   ̂adwiślańsŁioŁ. Wiec odznaozał się nie-
rzyó argumentom i artykułom tej prasy, po-1 EWjkłą burzliwośuią. Krzyżowały się opinie

krańoowo sprzeczne co do zajęoia stanowiska 
wobeo strejku i sprawy polskiej, ostatecznie 
jednak w milozeniu i bez rozpraw przyjęto 
przygotowaną zawczasu przez przewodniczącego

ozęła do przekonania przychodzić, że w pi 
smacn publicyści piszą .stornie to, co choą a 
nie co mogą, że głosy .uh są szozere, i że słu-
ohaó ioh przeto należy . _ . =

Wobec lioznyon aresztowań, poozynionyoł . Proskijuakc va rezolucję, dającą się stre- 
w ostatnich dniach przez polioyę, w niektórj ol w punktach następujących -
domaoh zaniechano organizowania samoobrony 
w porze noonej.

Prezes teatrów warszawskich Hoerschel- 
man zawiadomił w p-ątek o godz. 6-tej wie 
ozorom reżyserów, iż z rozporządzeń'a generał 
gubernatora teatry rządowe zostają zamknięte, 
a artyści uwolnieni.

lj Energiozn e zaprotestować przeoiw na 
daniu Królestwu autonomr i potwierdzić że 
to, co oznajmił ontgdąjszy komunikat rządo
wy, jest prawdą. 2) Ujawnić, że Rcsyame na 
kolejach Nadniślańsk eh stanowią 1/3 ogólnej 
liczby nrzęan ków i wobeo Polaków odgrywają 
rolę bierną. Jeżeli rząd uważa za potrzebną 
obecność Ro«yan na kolejach Nadwiślańskich, 

W  Petersburgu odbył się w piątek, w tea- * procent ioh po w1 lien być powiększony, — 
trze Jfworshiej. wielki mityng Dolsko rosyjski I prawa Rosyar jłuźbowe rozszerzone i pensya 
pod przewodniotwem prof. Karejewa, a przy I podniesiona o 25 procent. Dc tego czasu ze- 
udziaie powieśoiopisarza Boborikina i prof. śroakowaó Rc ayau na przestrzeni Brześć — 
Baudouina de Courtenaya. Z Polaków przema- j Warszaw? Lublin — Kowel, Łuków — Lublin i 
wiali: Cieohowski i Bohdan Kutyłówski, adwo-1 diedlcr - Małkinia, gdyż tam ludność rosyjska 
kat i publioystu. Mowy Karejswa i Nowikowa | gęściejsza. Nadto w zarządzie kolei Ro-
o autonomii Polski były gorąco przyjęte 
Uohwalono rezolucję, domagaiąoą sie odwuła- 
nia stanu wojennego i wszystkich praw wyją
tkowych w Królestw.e Polskiem, wproyadze-

syanie pov,.nni byó przeniesieni do tyoh wy
działów, któremi zarządzają Rosyanie. 3) Wy- 

I razić naganę swym delegatom za popieranie 
spraw polskich i na przyszłość mandatów im

nia języka polskiego do szkoły, sądu i urzędu, nie nadawać- 4) W  interesie państwa prosić
1 kolegów Rosyan, by nie rozpoozynali strejku 
do ozasu zwołania Dumy państwowej. 61 Roz
począć ruoh na limi: brzeskiej, ohełmskiej i 
ubelskioj pod osłoną kozaków, którzy są ohlu- 

bą wojska rosyjskiego.
Podająo powyższą w.adomośó, Gazeta pol

ska dodaje: Cc z rażąca sprzeczność z du
chem uc .wał, poaiętyoh przez Rosyan, studen 
tów, uczęszczający oh do wyższyoh zakładów 
naukowyoh. Różnioa dwóoh światopoglądów, 
przenika.iąoyoh społeczeństwo rosyjskie, nigdy' 
jeszoze u e zaznaczyła się równie jaskrawię.

Jak się dowiadujmy, uohwałą tę nietylko 
Polacy, lecz i bberalni Rosyanie w "Warsza
wie przyjęli z oburzeniem.

i zwołania przedstawicieli na podstaw ę po- 
sszeohuegu głosowania do opracowani* auto

nomii Królestwa. 9
#  rW piątek o godz. wpół do 7-ej wieczorem, 

gdv po pogrzebie arcybiskupa prawosławnego 
warszawskiego Hieronima, konwój kozacki, zło
żony z seoiny kozaków, powracał do koszar, 
na szosie wolskiej w Warszawie wprost domu 
Aleksandra Kooha, tuż po za końmi dał się 
słyszeć ogłuszający buk eksplodującej bomby 
Detonaoya była t&K silna, że słyszano ją zu 
pełnie wyraźnie na plaou Teatralnym. Kilka 
naśoie ogłuszonych koni wraz z ] sźdźcami ru
nęło na ziemię, a szyby z całego domu z brzę
kiem wyleciały z otien. W miejscu, gdzie pę
kła bomba, pozostała duża wyrwa. Ponieważ 
kozaoy wskazali okno na 4 em piętrze, z któ
rego jakoby rzuoono bomoę, przeto dowodząoy 
seoiną ofioer rozkazał strzelać do okien wska
zali-go domu. Strzelano salwami i pojedyńczo, 
dopóki n.e nadjechał naczelnik straży ziem 
•kiej, kap., an Aleksandrowicz, który też nieba 
wem wszedł ze strażnikanr do wnętrza domu, 
obstawiwszy go uprzednio dookoła kozakami. 
W  mieszkania, w

S J  Ul
Lwów, 20 listopada.

(Peryod VIII Sesuu II. Posiedzenie 56). 
(Dokończenie).

Pod koniec posiedzenia popołudniowego 
Izba przyjęła do wiadomośoi sprawozdanie ko- 
misyi administracyjnej o fundmzaoh pożyczko
wych na budowę koszar, przyczem ponownie 

kiiórem zna dc wało się po-1 wezwano rząd, a by fundusze te zasil* ł ze skar- 
diprzane okno, pouoya zastała niejakiego Jana I bu państwa. Krajową subwencję na bndowę 
Gawrońskiego, niewiadomego zajęoia, i 17-le-1 drogi powiatowej Gródek-Kamiencbróa-Jaryna 
tniego młodzieńca Antoniego Wrońskiego, przy- podwyższono do wysokości 60% kosztów bndo- 
byłego z miasta. Obu aresztowano. Nadto are- Wy. Po myśli wniosku rektora Gluzińskiego
sztowano jakiegoś żyda, który nie chciał wy- 
•aw:ó swegc nazwiska, i właścioiela domu, p, 
Kooha. Aresztowanych odprowadzono pod sil
nym konwojem do aresztu gminnego. Dom ota 
ozali kozaoy przez całą noo, a rano zjeohały 
na miejsue władze sądowe.

• »
Sami Rosyanie dostrzegli, co było głó

wnym celem zaprowadzenia w Królestw1 e sta
nu wojennego, objaśnionego znanym hanie-

wezwano Radę szkolną, aby zwołała ankietę, 
celem wprowadzei ia w szkołaoh jrednieh in- 
stytuoyi lekarzy szkolnych. W  załatwienia 
wniosku pp. Kramarozyka i Szwed., uohwalono 
wezwać Radę szkolną krajową, aby we właśoi- 
■wy sposób podawała rok rooznie do wiadomo* 
śf. rodziców, że ustawa zezwa la na rozpoczy
nanie nauk szkolnych dopiero w siódmym roku 
żvoia i aby się zastanowiła, ozy nie możnaby 

£ unąć przeszkód w uczęszczaniu do szkoły,

wywołanyoh robotami ;ospodarskiemi. W koń
cu uchwalono wezwać ząd, by powiększył ta
bor wagonów na kolejaih państwowy oh. a prze
de wszystkiem na sieoi ićłnoono wsohodniej.

Na tem o godz. 2 popołudniu p. marsza
łek odroozył posiedzens do godz. 8 wieczorem. * •t

i Lwów 20 listopada.
(Posiedzeń? wieczorne).

Początek pos^dzmia g. 8 m. 15.
Pan Marszałek owiera debatę ogólną nad 

przedłożenis-m o buditie ki aj u na rok 1906. 
Referent generalny konisyi budżetowej p. Da- 
w.d Abrahamoi-icz pnedłożył ogólne sprawo
zdanie komisy, •rtórep treśó przytaczamy w 
„Kronice sejmowej", fprawozdaweę zwolniono 
z czytania referatu. d głosu w dyskusyi o- 
gólnej zapisani: za  ludżetem według piopo- 
zycyi komisyi pp. "Wktor Czaykowski, Leo, 
T. Cieński, Głąbińsk' Jórski, Kozłowski, Ru- 
towski, SkałkowsL i Pederowioz; p r z e o i w  
pęopoayoyom komisyi jp. Korol, Rotter, Sta- 
piński, x. Sfcojałowsk x. Pastor.

Pierwszy ł̂os zalrał p. Korol (starorusin) 
Zapowiada, iz ohoe jrzeprowadzió rachunek 
sumienia z polskiej plityki wobec Rusinów. 
Gdy przed dwoma lat' namiestnikiem został 
pan Andrzej PotocV’ , żywiono nadzieję, że u- 
jgodzą się polsko-rusli" róźnioe i — jak chce 

mówoa — antagonizmy. Tymczasem dzięki agi- 
taoyi pewnego odłami prasy, my, zamiast zbli
żać się do siebie, rozclodzimy się Winą jest 
rządu oentralnego, że ńje stara się odpowie
dnio popierać Rusinów Rząd. trzyma się sy
stemu „politycznej łs aniny" i zdaje się la 
Koło poi kie. Rząd j st, zdaniem p. Korola — 
na tym punko e tak krótkowidząoym, iż nie 
dostrzega, że taka oolityka odsuwa Rusinów 
od dynasty i i od rsądu. — Mówca omawia 
sprawę parcelacyi, Łtórą przedstawia jako pol
ską politykę koloriiaoyjuą. Stronnictwo rzą 
dząoe w kraju prowtdzi dlatego tauą poi itykę, 
bo ono opiera się ni średniej własnośoi pol
skiej. Dlatego nie 3ofp si<, to stronnictwo 
przed żadnym środk.am, który tylko prowadzi 
do zagwarantowania trwałości dzisiejszego sta
nu średniej własności 

— Panowie — powiada p. Koiol — na tej 
polityce sparzyoie tię. Wam się woiąż zdaje, 
że ta Izba to polski Sejm, a to tylko krajowe 
omło prawodawcze. A w tym kraju połowa 
ludncśoi rrskiej. Waszu polityka jest hakaty- 
styczne, i ateo taka zemśoi się na was, Pano
wie Naród ruski postępi |e naprzód i kiedyś 
dojdz;e do swoiob praw. N>e utrzymacie się, 
Panowis, przy waszym stanie posiadania, bo 
nasze prawa n;e przestarzały się i my je wy- 
procesujemj od wac. A nawet koszty procesu 
z oałą surowością z was śoiągnn my. Rozważoie 
to, Panowu, a moto przyjdzieoie do przekona
nia, że epiej dać dobrowolnie, niż pod egze- 
kuoyą, lep,ej jest żyó z nami w zgodzie, niż 
nas drażnić. Przyjdzie ohwila, że lud ruski, te
raz tak spokojny i spokoju pragnący, straoi 
cierpliwość i zac/nis z wami rozprawę, od któ 
rej my go powstrzymać nie będziemy mogli. 
Oayeant oonsules! W Indzie ruskim kipi! Naj
wyższy ozas ostudzić to wrzenie i daó narodo
wi ruskiemu jego prawa. (Pryjde ohwyla, szozo 
i ruskij naród, teper tak spokijnyj myrolu- 
bpyj zacznę sylnu borbu z wamy, tak sylnu, 
szozo i my sam ne budemo mohły jeho zder- 
żaty. Caveant consnles! W ruskim narodi ki- 
pyt! Nftjwyżązyj ozas to kipłenje ostudyty i da
ty rnskomu narodowi jeho prawa).

Ta mowa p. Korola wy wołała pewną sen 
saoyę wśród posłów, a to dlatego, że p. Korol 
jako starorusin był dotąd aminy z rozważnyoŁ 
i umiarkowanych przekonań.

Drugi m'wca p. Wiktor Czaykowski (ze 
stronnictwa t. zw. Podolaków) ostrzega przed 
zbyt optymistycznemi nadziejami co do przy 
szłyoh budżetów, które oprą się o nowe źródło 
dochodów z opłat szynkarskich i podwyższone
go podai ku od piwa. Liozyó się bowiem nale
ży z bardzo wielkim wzrostem budżetu w naj
bliższych lataob. Nietylko naturalny wzrost 
wydatków grać tu będzie rolę z powodu mne 
żąoych się zaaań społeoznych, kulturalnych i 
humanitarnych, lecz głównie zaważy na szali 
objaw * ąoa się obecnie ogólnie tendennya o 
t. zw. polepszenie bytu, która w dzisiejszych 
stosunkach coraz to brutalniej szymi posługuje 
się środkami i najozęśc.ej sięga do bezwzglę
dnie negatywnej obstmacyi. Tak głośno obe
cnie objawianym postulatom nauozycieli ludo- 
wyoh beswątp enia kraj w miarę możności za
dość uczyni. Lpol zapon inaó nie wolno, że 
w akcyi takiego polepszenia bytu nikt wprost 
prawa nie ma postępować tak jednostronnie, 
b, uczynić wiele dla nauczycieli, a zarazem 
pominąć liczne rzesze inuyoh pożytecznych i 
dobryoh pracowników pub] ioanyoh. ^  każdym 
razie muszą nauozyciele poczekać aż do chwili 
przeprowadzenia sanaoyi finansów kraju

Z kolei przemówił p, Rotter. Nie o^ce on 
woale przy budżecie poruszać kwr6styj polity- 
oznych, bo będzie o nioh mówił przy sprawie 
reformy wyborczej. Wystąpił tylko w obronie 
Towarzystwa szkoły ludowej przeoiw wywodom 
posła Korola. Co dc subwenoyj na inne stowa
rzyszenia, to mówcy nie podoba się hojność 
komisyi w przyznawaniu subwenoyj i zasiłków. 
Lepiej jest podwyższyć płaoe nauczycieli ludo 
wyoh, niż rczdawaó pieniądze rozmaitym To 
warzystwom i instyjuoyom. Następnie dmgo i 
szeroko mówił o Zakopanem, opowiadając li
czne zdarzenia i anegdoty, krążąoe po Zakopa
nem o tamtejszym wójoie i samorządnej gospo- 
daroe. Gorąco bronił zarządu żeńskiego prywa
tnego gimnazyum w Krakowie, gdzi zdarzył 
się znany wypadek z nauczycielką, kióra zde
klarował- się otwarcie jako ite.stka i odmówi
ła udziału w modlitwie szkolnej Mówca twier
dzi, że za ten i podobne wypadki nie można 
zarządu czynić odpowiedzialnym.

Po nim przemówił p. Leo. Wskazuje on 
na to, że sprawozdanie p Abrahamowioza ze 
wszeon miar zasługuje na aznanie, posiada je
dnak pewną słabą stronę, a oto n.euzasadnio- 
ny pessymizm oo do naszej przyszłośoi finan
sowej. W oblicz Bnin przeciętnej cyfry wzro
stu wydatków kraju w ostc-tmem sześcioleciu 
omylił się referent, przyjmując za przeoięoio- 
wą cyfrę 2% miljona karon rooznie. Mówca 
obszernie dowodzi, iż za cyfrę przeć ięoiową 
przyjąć można najwyżej 1,600.000 koron, a więo 
o przeszło 600.000 koron rooznie mnie), a za 
ozas od 1906—1910 o 3 miliony mniej. Tedy 
suma defioytów nie dosięgnie 81 milionów ko
ron w roku 1910, lecz mniejszą kwotę o owe 
3 miliony plus procenta i procenta prooertów 
od zaoiągauyoh na pokrycie aefioytów krótko
terminowych pożyczek. Dosięgnie najwyżej do 
26 milionów. Tyleż wyniesie zapasowa rezer
wa gal. funduszu propinaoyjnego, która przy
padnie krajowi w r. 1910. V ogóle zresztą ta

kie obliczenia na daleką przyszłość sa ryzy
kowne, bo nie da się przy największej prze
nikliwości i darze przewidywania realnie coś 
obliczyć na tak odległą przyszłość. Rozwoju 
bowiem życia nie można przewidzieć na dale
ką metę. Pessymistycznemi są również obli
czenia oc do doohodu z opłat szynkarskich. 
Z opłat takioh, które na zupełnie analogi- 
oznyoh podstawach prawnyob wprowadzić się 
mają na Bukowinie cd 1 llpoa 1906, przyjęto 
skontyngentowane minimum dochodu na koron 
1,400,000 rooznie. Ponieważ Galioya liozy dzie
sięć razy tyle ludność* co Bukowina, tedy u 
nas te opłaty przynieśóby powinny 14,000000 
koron. Liczmy, że przyniosą n&m tylko ’/* 
tego, oo przyjęte za minimum Bukowina, to 
zawsze jeszcze liozyó możemy nc 10,500.000 
koron, a nie tylke na 7,000.000. Ogromnie 
podniesiony podatek od piwa także daó musi 
doohód. Tedy nie mamy przyozyny obawiać 
sią deficytu, lecz raczej liozyó możemy ra 
swobodne budżetowanie. Wzrost wydatków i 
dcohodów krajowych, wynoszący 100% w osta
tnich dziesięciu latach jest najlepszym , bo 
realnym dowodem rzeczywistego rozrostu na- 
sząj autonomii. Dawne jaskrawe walki nasze
go samorządu z rządem centralnym coraz czę
ściej zar ikają i kończą się naszem zwyoi jstwem.

Dzisiaj jnź idziemy po najlepszej drodze, 
bo rząd odstąpił autonomii naszej pole najwy
datniejszych podatków, t. j. podatków ionsum- 
oyjnych. Jest to wielkie realne zwycięstwo au
tonomii. Wziost budżetu dlatego nikogo prze
razić nie może, lecz ovrszem oieszyó nas pewi- 
nieu. W Austryi stoimy w tej ohwili wobeo 
przełomu na poln zbliżających się akiohś, nie- 
dającyoh się przesądzać leszcze, reform wybór 
ozy cli. Jeżeli ooraz szersze warstwy ludności 
przez parlament starać się będą o poprawę 
swego bycu, topnnkt społecznej ciężkości prze
chylać się będzie tu parlamentowi. W  takiej 
więc ohwili tem goręoej bronić musimy naszej 
autonomii. Rząd przez powszechne prawo wy
borcze, lub przez szozuplejsze nawet rozszerze
nie praw wyborczych dc parlamentu zyska pe
wną przewagę dla siebio nad antononuą. Dla
tego dzis.„ więoe,, niż kiedy, starać się nale- 
ży, by jak najwięcej rozszerzyć kompeteneyę 
autonomii i jek najula ej ją upewnić. Mówoa 
wyraża w końou zdanie, że może obeonie na 
deszła znów ta ohwila przełomowa w waloe 
o z&kres Lompetenoyi między parlamentem a 
Sejmem, która przed £0 laty skończyła się dla 
nas z naszą szkodą, a teraz może skończy się 
naszem zwycięstwem.

O godzinie 12 głos zabiera p. Stapiński. 
W  dwugodzinnej swojej mowie, której przysłu
chiwało się uie mniej tylko siedmnastu posłów, 
wytoczył on wszystkie z poprzedaioh nów 
swoioh w tej sesyi znane argumenty ataki na 
wi ększośó sejmową. Więo naprzód mówił o oli- 
garchaoh, którzy jakoby rządzą krajem, szerzą 
korupoyę, ohoą zniszczyć obłopa i uczynić 
z niego bezdomnego proJetarynsza. Potem u- 
trzymywał iakoby było już rzeczą ukartowaną 
w łouie riekjzośoi sejmowej uśmieroió sprawę 
reformy wyborczej. Także, zdaniem p. Sta piń
skiego, ohoe większe*ó zniweczyć projekt zmia
ny ustawy drogowej, a to dlatego, że zdjęłaby 
ona - bark chłopskich 60G.00U koron roo snego 
ciężaru, a nałożyłaby 500.000 koron oięźaru na 
obszary dworskie w kraju. Biadał nad tem, 
że nie znaohodzi posłuchu w Izbie, a nawet 
dzienniki konserwatywne obliczają mu, ile oza
su zabrał Izbie i rzuoai', mu w tw-.rz, że nie
potrzebnie, bo Izba ani jednego wniocku jego 
nie przyjęła. Ku końcowi znów niesłychanie 
ostro atakował szlachtę, która zdaniem jego 
winna jest wszystkiego złego, jakie się tyiko 
zdarzyć może w kraju.

Na tem tuż przed 2 godziną po północy 
p. m/rszałek zamknął posiedzeń! >. Następnie 
dzisiaj o 10 rano.

» * •
Lwów, 20 Jistupada.

(VIII  peryod; II sesya; posiedzenie 57).
Początek posiedzenia o godzinie 10-tej 

min. 20. — Odczytano kilka drobiazgowych 
interpelacyj. Następrie z referatn p. Cieleckie
go Izba przyjęła do wiadomośoi sprawozdanie 
komisyi szkolnej o prugekcie założenia semi- 
naryum nauczycielskiego z kierunkiem rolni
czym. UoŁ walono przy tej sposobność odpo
wiednie wezwaniu do rządu, by się starał 
kształoió nauczycieli szkół ludowych pod 
względem rolniczym, ozy to za pomooą zapro
wadzenia w seminaryaoh nauozyoielskich od 
powiednioh przedmiotów naukowych, ozy też 
przez wprowadzenie odpowiedmoh kursów. 
Przyjęto do wiadomości sprawozdanie W y
działu krajowego o ozynnościaoh IV departa
mentu na polu koleiowem Przy tem między 
innemi wnioskami przyjęto wniosek o polece
nie Wydziałowi krajowemu, by wubeo przy
szłego upaństwowienia kolei północnej imienia 
Cesarza Ferdynanda, nawiązał z rzędem roko
wania o przyjęcie na rzecz skarbu państwa 
lokalnych kolei Trzebinia-Skawce Piła-Ja- 
worzno. Z kolei przyjęto do wiadomośoi spra
wozdanie komisyi bankowej o bilanse galio- 
Kasy oszczędności za rok 1904. Zarządowi Ka
sy udzielono absolutoryum i uchwalono we
zwanie pod adresem Dyrekoyi Kasp, by stara
ła się w interesy, będące w likwidaoyi, nie czy
nić żadnych nowyoh wkładów.

Z przedłożenia komisyi przemysłowej 
przyjęła Izba ustawę, która w § 1 postanawia: 
Od wszelkich dodatków do podatków, z wy
jątkiem państwowych, uwolnione będą na lat 
niętnaśoie wszelkie w Galioyi w ciągu lat 5 
p/zed wejściem w iyoie tej ustawy i w ciągu 
lat 15 po jej wejściu w życie — założone za
kłady przemysłowe majaoe na celu wyrób 
przedmiotów w obrębie Galioyi r ie wyrabia- 
nyob i zakłady przemysłowa z gałęzi przemy
słu w kraju iutniejąoyoh, a to pod m stępują
cymi waruukair-. 1) jeżeli dana gaiąż istnieją 
oego w kraju przemysłu nie zaspokaja potrzeb 
konaumoy krajowe* ma warunki powstania i 
rozwoju w kraju ze względu na surowy ma- 
teryał, robotników lub siły motoryozne, a ze 
względu na rozmiary swego rozwoju i warunki 
konkurencyjne potrzebnie poriooy kraju, ażeby 
się mogła rozwinąć, 2) jeżeli będą urządzone 
według nowooze nogo stanu techniki, 8) jeżol. 
będą obliczone na większy przerób surowego 
materyału, względnii półiabrykatu, 4) jeżeli 
będą zatrudniać większą liczbę robotników lub 
będą wyposażono w motory , maszyny robocze 
zdolne podnieść produkcyę.

Nastąpiły wybory dwóch ctłonków i dwóoh 
zastępców oułonków komisyi dla włośoi ren
towych. Członkami wybrano posłów Jana Hup- 
kę i Miohała Korola, zaś zastępcami pp. Ty
tusa Baynowskicgo i Józefa Ouyszkiewoza.

Przystąpiono do aaiszego ciągu ogólnej 
dyskusyi budżetowej.

Członek Wydziału krajowego p. Jabl 
wskazał na to, że horoskopy p. Abrahamowi- 

i oza co do naszej przyszłość1 finansowej są pe- 
j symistyozne, zaś zt patry wania p. Leo bardzo 

'ptymistyozne. Mówca nie ohoe stawiać horo
skopów. Jako członek Wydziału krajowego za 
pewuia tylko, że Wydział krajowy starać się 
idzie o jak nâ  ostrożniejsze budżetowanie. My

śląc o przyszłyoh budżetach kraju, nie może
my zapomnieć, *o do piętnastu lat nie przybę
dzie krajowi naszemu żaden nowy doohód, zaś 
bndżec z ro ;u na rok musi wzrastać.

Głos zabiera p- C:eński. Prosi Izbę o cier
pliwość, choć... „nie ma zami&ru przemawiać 
po raz 81, jak p. Stapiński, ani zapędzić w kat 
nie chce p. x. Stokowskiego". Polemizuje zp. 
Korolem. Zarzut, jakoby polscy posłowie byli 
ludowi rusuiemu sztuoznie rylko narzuconymi, 
jest zupełnie nieuzasadniony. Dowodem tego 
dwa najnowsze wybory uzupełniające do Sel
ma : złoocowski z małych posiadłości i stam 
sławowski z V kuryi. W Złoozowskiem %  o- 
gólnej liczby głosów wybrali włościanie uko
chanego przez siebie człowieka p. Kazimierza 
Obertyńskiego, mimo, iż za logo kontrkandy
datem, rnskim x:ęd*em Piotrowskim rozwinięto 
namiętną i forsowną agitacyę. W  Stanisławo
wie zwyciężył bez żadnej agitaoy i Polak, czło
wiek skromny i mało znany, sędzia z zawodu 
p. "W ierzchows] u, nu no, iż przeoiw n emu kan
dydował jeden z najwybitniejszych Rusinów 
dr. Okuniewski, za którym prow adzono olbrzy
mią agitacyę. Są to wymowne dowody, do ko
go lud rus1 garnie się z zaufaniem! W końcu 
przechodzi mówoa szczegóły finansowej strony 
przedłożenia budżetowego.

Z kolei przemawia p x. Pastor. Omawia 
przyszłą politykę założonego świeżo przez sie
bie w Sejmie „centrum". Nowe to „centrum” 
prowadzić będzie „politykę wolnejrę*;" „Cen
trum" stać będzie na stanowisku „chrzęścijań- 
sko-soayalnem" i zajmować s?ę będzie sprawa
mi robotniozemi. Opozycję zasadniczą przeciw
ko wszystkiemu, oo Sejm uchwala, dlategc, że 
Sejm ten składa się z większośoi szlacheckiej, 
i agitowanie przeciwno popularność1 tych 
uchwał, mówoa nazywa nkstuniennością. Jako 
wysoce szkodliwe i złe piętni ,e podkopywanie 
wiary u indu i powagi duchowieństwa wobec 
niego, którem trudnią się, zdar ien x. Pastora, 
ludowcy. Lecz choćby z ziemi zrobić eldorado 
ludowoow i sooyalijtów, to jeszcze skończoną, 
nie będzie rola ani religh, ani duchowieństwa. 
Następu ie zwraoa się mówoa osobiście przeoiw 
ko p. Stapińskiemu zarzuca mn, że jego pi 
smo Przyjaciel ludu szerzy między Indem nie
wiarę, — P. Stapiński przyjmuje tę krytvkę- 
ironioznymi uwagami. — W  konou p x. Pastor 
omawia swojK stanowisko wobeo projektu refor 
my wyborczej. Ubolewa również nad tem, że 
pewne wywrotowe stronnictwa wciągają mło
dzież do sweiej roboty polityoznej.

Następny mówca p. Głąoiń«ki powiada, 
że LUsSrya trzęsie się obecnie w swoi ab pod
walinach państwowych, a to dlntego, że nie 
umiała między ludami swemi wytworzyć ląozno- 
śoi, bo nigdy uie umiała i niu ohoiała uzna
wać ich interesów na-odowyoh. Teraz brak 
tego kitu chce rząd zastąpić wywieszeniem 
jaskrawych haseł społeoznyoh. Wobec takich 
eksperymentów mieć się musimy na baoznożci. 
W  takiej ohwili skupić się nam należy. Okres 
naszych rządów autonomicznych dał nam bądź
00 bądź piękne rezultaty. Olbrzymi dawniej 
procent analfabetów w naszym kraju zmalał 
obecnie do 29% u Polaków, a jeszoze tylko 
wśród Rusinów utrzymuje się .r wysokiej cy
frze 63%. Śmiertelność, knóra praed eatordaie- 
stu laty wynosiła w naszym kraiu 40 pro tnillc 
obeonie już spadła do 25%0, Pod względem ko- 
munikacyi dróg zwykłych żelaznych uczyni 
liśmy wiele. Mimo to daleko jeszcze stoimy 
po za innemi krajami Austryi Składają się 
na to liczne przyczyny. Przede wszystkiem au
tonomia nasza, zdaniem mówoy, jest pozorną 
raczej niż rzeczywistą, a to z powodu swojei 
niemocy finansowej.

Mówoc przypomina, że gdy przed, kilko
ma laty podniósł hasło wyodrębnienia Galioyi, 
to w kołach prawicy potępiono ten plan, Obe
onie z powodu nowego prądu w Wiedniu prze
bąkuje się coś już o tem, jako o pewnem mo- 
źliwem malurn necessarium w walc« o stanowi
sko naszej reprezentaoyi w parlanicnoie. Z po
wodu ustawy o opłatach szynkarskich i pod
wyższonego podatku konsumcyjnego od piwa, 
nie mamy przyozyny się cieszyć. Jest to pora
towanie naszego budżetu, ale nie pozwala na
szej autonon.: oprz*ó się na szerokich rozmia
rach. Następnie polemizuje z posłem Korolem 
oc do stanowiska Polaaów wobec Rusinów. 
Zbija zarzut, jakoby Tow. Sskoły ludowej 
miało zadanie szerzenia między ludem polskie! 
oświaty ze sztodą sprawy ruskiej. Głośne wo- 
łacia Rusinów o przewadze i ucisku polskim 
są nieuzasadnione, bo Polacy stanowią w kraju 
rzeczywistą znaczną większość w liczbie lu
dności i opłacają W ą częśc podatków kraju 
W końcu zarzuia szlaoboie, że nie chce przy
garnąć do siebie ludu i zasklepia się w kon
serwatyzm! e„

Głos zabiera p. X . Stojałowski. Godzina
1 m. 30; posiedzenie tiwa dalej.

Ruch agrarny w Rosyi.
Z Lachowicz (gub. mińska) donosi „W arsz 

Ag- tel.“ : W  pewnej wsi kośotolnej pod La
chowiczami wydarzył się wypadek następują
cy : Od dłuższogo już ozasu przedstawioiel
miejscowej polioyi agitował wśród włościan 
na rzecz rzezi żydów Xiądz owej wsi aacoli- 
okiej, uprzedzoi>y o działalności owego agita
tora, zwrócił się do parafian, nawołrjąo o do 
spokoju, przytem doradził, aby w raz.e agrta- 
oyi, agitatora związali i odstawili do Mińska- 
Jakoż podczas objazdu agitator ów zajechał 
w innym zresztą interesie do tej wsi i począł 
namawiać ohłopów do rzezi. Chłopi, wysłu
chawszy przem ówienia, związali agitatora po
wrozami i odwieźli do Mińska.

O rozruchach agrarnych, które wybuchły 
w gubernii czernichowskiej podaje A ijewlanin 
następujące szczegóły: Rozruchy rozpoczęły 
się w dniu 6-go listopada. Zbrojne bandy wło
ścian, złożone zwykle z 600—600 luazi, napi 
dały na dwory, zmuszajno obywuteli ziemskioh 
do opuszczenia ioh wr&z z rodzinam', a służbę 
niewol ąc do przyłao lania się do band. Nastę
pie zabudowania dworskie zrabowano, a potem 
podpalano- Między innemi zrabowano dobra 
poddanego angielskiego Mortina i spalono 
dwór z całen? urządzeniem wartości 20C 000 rt 
Takiemnż losowi uległo 12 innych folwarków. 
Gdy minął pierwszy popłoch, ludnosó spokoj
na poczęła organizować samoobronę i gromić

Jako dobrą lokacyę kapitałów
polecamy

Ę Papiery te kupujemy i sprzedajemy
4% i 4%  '    ”  ‘ * 'Listy zastawne Banku hipotecznego
t ‘ (t i 4 % %  Pożyczkę m, Lwowa najkorzystniej

SOK V L i Lilien
*

Dom bankowy I Kantor wymiany.



Fil Hk+iLĄ. • b. dnia 21 ustopaaa 1305,

rabusiów. Podobno wielu raniono, a kilku 
zabito

Humań fgub. Kijowska). Ruchy agrarne 
rozszerzają się

Siary O skoł (gub. Kurbka). Dwory trzech 
obywateli memsk-oh zburzone, bydło w yb:to, 
konie uprowadzon , budynki podpalono.

Petersburg W  gub. kurshiej chłopi zra 
bowali i podpalili 17 dworów. Wysłane tam 
piechotę i kozaków W  guberniach kurskiej i 
oenzeńskiej ogłoszono stan wzmoon.onej oohrony.

KRONIKA.
Lwów 20 listopada

Odznaczenia. 2*a wierną siużoę m polu 
wojny w Mandżuryi otrzymał srebrny krzyż zasłu
gi jłużący oficerski Karol Franek z 2 pułku uła
nów , przydzielony kapitanowi Szeptyckiemu.

Zloty krzyz zasługi otrzymał starszy leśniczy 
w dobrach Tarnowskich, Zenon Radziszewski w 
Grórzc ropczyckie..

Powszechne wykłady Uniwersyteckie. We 
wtorek dnia 21 b. m. docent piyw uniwersytetu 
dr. K. Panek : Hygiena życia codziennego (z de-
monstracybmi). Zakład fizyczny uniw Długosza 8. 
Początek o godz. 7.

Koncert Ignacego Friedmana. We czwar
tek 23 b. m. odbędzie się na dochód „Biblioteki 
sinonaczy medycyny wszechnicy lwowskiej" i 
„Życia1*, stowarzyszenia polsaie1 młodzieży akade ■ 
mickiej w sali „Domu narodnego** koncert Ignace
go Friedmana, znanego pianisty, profesora konser- 
watoryum wiedeńs ego i Instyt itr muzycznego 
we Lwowie. O bliższych szczegółach doniosą afisze.

Konkurs na posadę płatnego docenta geo
metry] wykreślne, w szkole politechnicznej we 
Lwowie rozpisuje Rektorat tbjże uzkoły. Roczna 
płaca 2.800 zoron. Podania do 31 grndnia.

W  sprawie unarodowienia szkół odbył się 
w sobotę 18 b. m w sali lwowskiej Rady miej
skiej start ,niem komitetu pracy narodowej wite 
rodzicielski. Wieoowi przewodniczył p. Władysław 
Gniewosz. W szeregu referatów poddano ostrej 
krytyce z narodowego punktu widzenii. stan ODecny 
szkolnictwa galioyiskiego i wskazano na konieczność 
reorganizrcyi wychowania szkolnego.

Pierwszy referet wygłosiłprof. T w j i d o w j k i .  
Jako główny bra*- wytknął on szkołom galicyj
skim to, iż one „nie uwzględniają istotnych potrzeb 
narodowycn, Od szi ał należy żądać, aby wystrze
gały Się krępowania indywidualnoóoi narodowej. 
Przedmioty, wykładane w szkołach, są dwojakiego 
rodzajn; pierwszy rodzaj przedmiotów należy do 
stery ogólnej wiedzy, drugi rodzaj znajduje się 
w ścisłym związku ze sprawami narodowemi. Otóż 
ten drugi rodzaj traktuj i w szkołuch naszych ja
ko dodatek dn przedmiotów ogólnych. Dla sz*iol- 
nictwa galicyjskiego historya narodu polskiego jest 
tylko nistoryą kraju rodzinnego. Zbyt wielki na- 
ciss kładzie się m. nankę języka niemieckiego, 
który ma wprawdzie znaczenie dla klas inteligent- 
nieiszych społeczeństw®, ale rzemieślnikom np. 
lub romisom jest niepotrzebny. Wiadomości z lite 
ratury niemieckiej powinno się udzielać tylno 
w takiej rozciągłości, w jakiej młodzież obecnie 
nozy uię literatury powuzeohnej. Natomiast naieży 
poświęcić w szkołaoh więcej uwagi nauce historyi 
powszechne1 Przy wykładzie o historyi sztuk pla
stycznych powmno się miodzioż pouczać o udziale 
Polaków w sztuce Duch narodowy powinien się 
także objawiać w nauce geografii. Obecnie podrę
czniki obfitują w dokładne opisy miast obcych, 
naprzykład Wiednia, a nie zawierają dokładnego 
opisu miast polakicn Nic w tem dziwnego, je 
żeli się uwzględni, że układ tych podręczni
ków owiany i set duchem r icmiookim. Obowiązkiem 
szkoły Jat rozw.jao patryotyzm Bardzoby było 
pożądań®, aoy młodzież zapoznawała się z ekono- 
micznemi stosunkami naszego kraju i wyrobiła 
w sobie już za młodu dbałość o rozwój przemysłu 
krajowego- W  kofiou wskazał mówca na konie
czność wzbudzani a w młodzieży poczucia łączności 
między trzema zaborami. W usiłowaniu tem naj
ważniejszym ozynnikiem będzie nauka dziejów po- 
rozbiorowych

Po p. Maryi A r g a e i ń s k i e j ,  która orne- 
wiała szczegółowo wady podręczników, używanych 
w szKołacl Indowych i wydziałowych, szczególnie 
podręcznik i do naaki historyi, zabrał głos dr. Adolf 
L 1 1 i e n w sprawie nanki religii żydowskiej 
w szkołach galicyjskich. Mówon zarznea Radzie 
szkolnej, że nie zajmuje się dość uważnie nauką re- 
ligii mojżeszowej w n szych szkołach Jedna 
z przyczyn obecnego wadliwego systemu w nance 
religii mojżeszowej tkwi w tem, że ustawa mu na
kłada i a Radę szaolną obowiązku dobierania nau
czycieli te; religii, lecz pozostawia wybór Zborom 
izraelickins Zbór zwraca usilną uwagę na pielę
gnowanie języka hebrajskiego i wpływa przez to 
szkodliwie na metodę i zakręć nauczania relig i 
w szo iłach. !>auB ° języka hebrr.iskiego w szko
łach naszych i rygorystyczne wymagania nauczy
cieli religii przeciążają zbytecznie młodzież wyzna
nia mojżeezowego, a nauka religii w t.ym duchu 
i zakresie, w jakim obecnie jej w szkołach udzie
lają, czyni młodzież wrażliwą na hasła syonistyczne.

Z koiei przemawiał dr. H o j n a c k i  i ary 
tykował ostro obecny system szkolny ze stanowi
ska hygieny. Skutkiem nawstróś niehygienicznych 
warunków szkolnych wytworzyły się specyficzne 
choroby szkolne, np. krótki wzrok i wykrzywienie 
kręgosłupa. Dr. Hojnacki podniósł z naciskiem, że 
szkoła powinna się liczyć z faktem, iż młodość jest 
oKresem n ., ważniejszym dla rozboju sił fizyoznych. 
Rozumna pedagogika nie mc że pominąć zadań, ja
kie wyni-rają z uwzględniania warunków fizyologi- 
cinycł rozwoju, jakoteż różnych objawów okresu 
dojrzewania

Szereg referatów zakończj 1 dr. K a z i m i e rs 
J a r e c k i ,  nzasadniając swój projekt organzuoyi 
rodz’ ców, któraby ułatwiała młodzieży kształcenie 
się w duchu narodowym. Organizacya ta z“ 1mowa 
łaby się między innemi urządzeniem wycieczek dla 
młodzieży i zaopatrywaniem jej w patryotyczną 
lektnrę.

Po odezycie dra Jareckiego nastąpiła bardzo 
ożywiona dyskusya, w której wzięli udział dyr. 
Tomaszewski, dr. Ernest Adam, prof. Janik, panie: 
dr Salomea Penmutter, Aleksandrom iczówna i 
inni. — Wiec uchwalił szereg rezolucyj, domaga
jących się zaprowadzenia reform w duchu narodo
wym w różnych kierunkach działalności szkól In
dowych średnioh.

Strejk uczniów szkoły lasowaj. Dr.a 13
b m założył w Sejmie p. Śtapiński, w imieniu 
słuchaczy szkoły lasowej, od których otrzymał 
był memoryał, protest przeciw gospodarce W y
działu krajowego, zmierzającej jakoby do obniżenia 
poziomu naukowbgc w lwowskiej szkole lasowej. 
Fcniewai Sejm, uchwalając sprawozdanie komisyi 
gospodarstwa krajowego, przpszedł do porządku 
dziennego nad wystąpieniem p. Stapińskiego, przeto 
słuchacze szkoły lasowej odbyli onegdaj poufne 
zgromadzenie. n» atórem uchwalili dopóty nie u- 
częazczać na wykłady, dopóki nie zostaną nwzlę-

dmone ich życzei a, przedstaw ;one w memoryale, 
ułożonym na ręce pośle Stapińskiego

Żądania ich są następujące *
1) Obostrzyć warunki v  przyjmowaniu d o  

wych kandydatów, a więc wymagać od aspirantów 
kwalifikacyi naukowych nrjmniej w zakresie sze
ściu klas gimnar.yów lub szkół realnych. 2) Wzr.i- 
wić wykłady geozuetryi wykreślnej, statystyki. le 
śnej, mechaniki aastos-iwanej, zoologii leśniezej, 
botaniki leśniczej, rachunkowości, technolog i che
micznej diewna 3) Obsadzić katedry geografii, 
mineralogii i geologii. 4) Uri ądzrć odj owiednir 
laboratoryum dla gleby, gdyż obecnie ćwiczenia 
odbywają się w salach wykładowych, 6) Rozsze
rzyć gmach szkolny. 6) Przyznr.0 zakładowi ty .ul 
wyższej szkoły, jaki mają równorzędne zakłady 
leśne zi g-aniczne (np. Weiskircben) i przeistaczać 
go stopniowo w akademię. 7) Znieść stawianie 
stopni, gdyż przyzwyczają one słuchaczów do tra
ktowania przedmiotu jedynie dla otrzymania do
brej roty.

Frazesem Rady powiatowej w Tarnowie wy
brano dr. Włodzimierza Krzeczunowicza, a wice
prezesem dr. Adolfa Ping lheima.

Samobójstwa, w  Czerniowcach odebrał so 
bie życie radzca sadu krajowego, Ludwik Kocha- 
nowski^który od paru lat cierpiał na silny roz
strój nerwowy. Pozostawił żonę i dwoje ma
łych dzieci.

córek t róla Edwarda VH. Ks. Teck przybył do < więzienia i na sześć lat utraty praw obvwatel- 
Krakowa, ażeby zwiedzić jego zabytki histeryczne j skich, oraz postawienie go pod dozór policyjny.

W hotelu „Polskim" przy ul. Krętej we 
Lwowie zastrzelił się wozoraj 20-letni czela
dnik krawiecki z Żółkwi, Władysław Krupski 
Przyczyna samobójstwa niozuana.

Pomnik Mickiewicza w Wilnie. Giono wy
bitnych obywateli miasta Wilna postanowiło ku 
upamiętnieniu przypadajj oej w tym roku BO-rouzni- 
cy zgouu Adama Mickiewicza wznieść twórcy „Pa
na Taden8ra“ pomnik na jednym z publicznych 
placów w Wilnie. Składki płyną oDficie, a zbiera 
je Kuryer Litewsk" Między innymi otrzymał on 
5 rubli od porucznika Nikity RyTowa, z następu
jącym listem:

Będąc wnukiem ranionego w potyczce pod 
3oplieowem kapitana Bykowa, upraszam c przyję
cie mojej skromnej ofiary na pomLik Adama Mi
ckiewicza, tak waszego, jak i naszego największego 
poety, który ta] sumo szczerze i gorąco kochał 
naród rosyjski, jak mój zmarły dziad Nikita Niki- 
ticz szczerze kochał i szanował dobry, nam bratni 
naród polak .

Bukowińskie Koło polskie urządziło tymi 
dniami w Czerniowuach bankiet na cześć posła pro
fesora dra ELulbana. W  bc.nkiecie tym wzięli udział 
orm.ańsko-polscy posłowie sejmowi i liczni przed
stawiciele polskich politycznych i towarzyskich kół. 
Prezydent Koła polskiego p. Feliks Passakas otwo
rzył szereg toastów, pijąc na cześć p. dra Halbana 
wśród długotrwałych oklasków. Przemawiali dalei 
lekarz sztabowy dr. Bohosiewicz, reprezentant pol
skiego stowarzyszeni akad. „Ognisko**, prałat msgr. 
Scnmid, prałat X. Kasprowicz, p. Węglowsii, a 
wszyscy podnosili zasługi dra Halbara około pol- 
skośoi na B"kawinie. W  serdecznych, ujmującyoh 
słowach podziękował dr. Halban za te obji_wy uzna
nia, a wśród wesołej pogadanki przeciągnęło sie 
zebranie do póŻDej nocy.

Fatalny strzał. Pisma warszawskie z 17go 
bm- donoszą: Wczoraj o godz. 4*40 po południu
przy ni. Dzielnej przed domem nr. 11. padł strzał 
karabinowy. Strzelił żołnierz. Siła pocisku była 
straszna: przebił on ramię chłopca, następnie ugo
dził w brzuch przekupkę i przebił ,ją np wylot, da
lej zabił na miejscu jakiegoś izraeJ.tę, wreszcie 
trafił dziewczynkę, a w końcu, już osłabiony, ugo 
dził w brzuch 66-letnią Sir idlę (foldbergewą, spo
wodowawszy tylko stłuozenie. Przebita na wylot 
przekupka w kilka godzin umarł? w szpitalu św. 
Ducha

| Jerzy sto łobot Wieńkowski, emerytowa
ny kapitan, właściciel „Kaiserwaldn", obywatel 
znany i powszechnie szanowany, zmarł onegdaj w 
naezen. mieście, w 57 rokn życia. Zmarły był oj
cem sympatycznej j wysoko cnnionei śpiewaczki 
koncertowej p. Maryi Zbierzohowsfuej.

Wygaśnięcie cholery i dżumy. Rosyjski u- 
rzędowy komunikat głosi, że od chw:li wybuchu 
cholery w Królestwie Polakiem stwierdzono 249 
wypadków zasłabnięcia, z których 186 było śmier
telnych.

W  okręgach kirgizkich od końca październi
ka do połowy listopad? stwierdzono b8 wypadków 
dżumy, z których dwa zakończy ly się śmiercią.

Rozprawa przeciw robotnikom i termina 
torom oskarżonym o gwałt publiczny i występek 
zbiegowska, popełniony dnia 15-go zeszłego mie
siąca w Krakowie, podczas demonbtracyi socyali- 
stycznei, zakończyła się w sobotę Trybunał uznał 
winnymi 9-ciu robotników i zasądzi! ich na karę 
więzienia od 5-oiu dni do 8 m'esięcy Trzech ob
winionych, między nimi dra Emila Bobrowskiego, 
lekarza Kasy chorych, uwolniono.

Sprawa polepszenia bytu lekarzy szpital 
nyoh w a Lwowie. Pomocniczy lekarze szpitala 
powszechnego we Lwowie wnieśl' do Sejmu i do 
Wydziału krajowego petyeyę, w której domagają 
się podwyższenia płacy i pow ększema liczby po
sad płatnych, przyznani i podatku drożyżnianrgc i 
pewnego relntum za mieszkanie, opał i światło, 
które według ustawy należą się sekundaryuszom 
szpitalnym, a których nie utrzymują. Także pry- 
marynsze szpitalni wnieśli do Wydziału krajowego 
podanie o podwyższenie płacy, która jest bardzo 
szczupła rie odpowiada wielkiej pracy, z posadą 
prymaryusta połączonej.

Komisya budżetowa nietylko nie uwzględniła 
tych życzeń lekarzy, ale jeszcze obcięła w prelimi
narzu kwotę 3.600 koron przeznaczoną na remune 
racye dla bezpłatnych praktykantów, spełniających 
te same obowiązki, co praktykanci płatni.

■Wiadomość o takim obrocie sprawy ogrom
nie rozgoryczyła lekarzy naszego szpitalu, a leka- 
r ie pomocniczy postanowili —  w razie, gdyby i Sejm 
z ich życzeniami tak się obszedł jak komisya bu
dżetowa — wypowiedzieć bezzwłocznie służbę.

Z  Warszawy piszą: Na zjazd ziftmcćw w 
Moskwie wyjechali rtąd delegaci wszelkich stron 
nictw politycznych. Stronnictwo polityl i realnej 
reprezentować tam będą pp .: Józef Ostrowski, 
Adolf Suligowski. Ludomir Grendyszyński i Lu
dwik Straszewici. Z narodowców prawdopodobnie 
część ich delegacyi, bawiąoej obecnie w Peters
burgu, M hr. Zamoyski, Chełchowski, Dmowski i 
inni, z postępowych demokratów : Lednicki (z Mo
skwy), E onic i inni.

W ostatniej chwili jenerał - gubei nator Skał- 
łon zgodził się na wysłanie pociągu z delegatami, 
pod warunkiem, że pociąg nie będzie przybrany w 
chorągwie lub inne emblematy i delegaci wystrze
gać się będą wszelkich mar ifostacyj. Pociąg ten 
wyruszy* 16 o godz. 5 m. 20 popołudniu,

(Zjazd ziemoów w Moskwie rozpoczął wczc 
raj obrady. fVideoet. telegr. Pr syp. r̂ d. Przegl)

Kraków gościł w swoich murach przed 
kilku dniami i iduego z członków panującej rodzi
ny angielskiej, mianowicie ks. Adolfn of Teck, 
najstarszego brata księżnej Walii. Matka jjgo  
była córką ks. Crmbridge, a bratową jost jedna t

i artystyczne. Oprowadzał go po nich i udzielał 
objaśnień prof. Dr. Jerzy hr. Mycielski. Kraków 
tak zajął gościa, iż zapowiedział na wiot-nę po
wtórny1 przyjaisd na czas nieco dłuższy, wraz z 
młodą żoną, córką ks Westminster Dopyti :vał się 
książę zwłaszcza o trumnę Sobieskiego, którego 
wnuczka była żoną księcia angielskiego, Jakóba 
Stuarta; podziwii.jąc zaś barbakan przed bramą 
Floiyańską, zauważył z zajęciem, że przypomina 
rzadką prdobną budowę w mieście York w Anglii.

Na wiecu ruskim, któiy się odbył wczoraj 
przy udziale niespełna stu osób w szkole męskiej 
imionia św Antoniego, omawiano głównie potrzebę 
założenia na przedmieściu łyczafeowskiem szkoły 
ludowej i szkółki frocblowskiej z językiem wykła
dowym ruskim. W myśl wywodów referenta dr. 
Lewickiego, redaktora Diia , uchwalono rezolucyę 
do Rady miejskiej, żądającą zaprowadzenie języka 
ruskiego w żeńskiej szfeoie »m św. Antoniego, za
nim wspomniane wyżsi ruskie zakłady naukowe 
nie z.ostauą otwarte. Przy końca pot :edzenia prze
mówił po polstłu radny p Józef Neuman, który 
zapewnił, że Rada miejrka nu równi traktuje żąda
nia obywateli Polaków, jak i Rusinów, a żądanie 
wiecowników ^ównież załatwi pomyślnie, leżeli tyl
ko okaże się prawdziws. tego potrzeba.

Z  radości, że okaz-la się mylna wiadomość 
o zamorć owaniu p. Estery Grolde, rozpisrła p. Buj 
widowa w Krtkowie składkę, przeznaczoną czę
ściowo na łagodzenie nędzy, parnjąci j w W art-za 
wie, a częścią na dalszą walkę z carpten

Temperatur* dnia 18 listopada o godz 7mej 
runo wyno3ila : w Galicy! zachodniej —{— 1, wt Lwo
wie 0, w Tarnopolu 0, w Czerniowcach -(-2, 
77 Wiedniu

Pradze - 
w Ragmie 
nie -j-2, w 
w Zurychu 
w Anglii ~|- 
w Nizzy 
M

-j-2, w Salcburgr —f—6, w Graca -{--1, 
• 1, w Tryeście -(-6. w Aobazyi 
— . w Budapeszcie —j-1, w Berli- 
Humburgn —{-1, w Monachium -j-5,

4-4, w Genewie ---2, w Lugano —j-1,
2, w Paryżu 4-3, w Biwrritz -j-8, 
—j—8, w północnych Włoszech 4~ Sj 

Flnreneyi -4-6, w Rzymie 4"®, % Neapolu 
4 11, w Palermc -*-10, w Madrycie — , w Sztok
holmie — 7, w Petersburgu 0. w Wilnie — 1,
w Warszawie 0, w Moskwie — 8, w Kijowie -j-li
w Odessie 4*^' w Serajewn 4  4  w Belgra- 
d?:e - f l ,  w Bukareszcie 4-6, w Sofii -j-8, w Kon
stantynopolu - j-14- w Atenach — . (Temperatura 
według Oelsiusza).

Zachmurzenie ogólne. W północnej Rosy?
śniegi

Zmarli, w  klasztorze 0 0 . Cystersów wSzrzy- 
rzycach (w pow limanowskim) X  Winoenty K o
lor, infnłrt i proboszcz tamtejszy

stan pOWlfttr*,J.. T. o g. 7 rano -j- 2 R. W poi. 
-f 10 R, Bar. 766. Idzie w górę. Ślmzra pogoda.

Po powrocie 2 wakacyj.
— No, jakże się państwo bawili na letniem 

mieszkaniu ?
— Doskonale. Było tak blisko, ż« co w>'eczdr 

przyjeżdża''śmy dc Lwowa.

W idow iska i koDcertyc
Repertuar teatru miejskiego. Dziś: po raz 

pierwszy , Żydzi." senuacyiny dramat w 3 a z ro
syjskiego Eugeniusza Czirikowa. — We wtorek 
„Żydzi**. — We środę „Haika,* opera w 4 akt. 
St. Moniuszki. Pieiwszy gościnny występ Janiny 
Korolewicz-Waydowej, oraz występ T. Leliwy, W. 
Grąbczewskiego > J. Jeromina — We czwartek 
„^ydz-'“ . — W  piątek „Opowieści Hoflinana**, opera 
fantastyczna J. Ofrenbacha, gościuny występ We
ry Luce, artjntk. opery warszawskiej, oraz wyatęp 
Maryi Mokrzyckie? Pilarz, A Dianni i J. Szymań
skiego.

Filharmonia lwowska komunikuje Lam : 
Aino Acte, primadonna Wielkiej Opery paryskiej, 
ulnbienica Paryźan, przy jeżdżą do Lwowf i da je
den jedyny koncert, który się odbędzie 28 listopa ■ 
da. Acte jest pierwszorzędną gwiazdą, która w ca
łym świecie artystycznym błyszczy urodą, przecu
dnym głosem, talentem i wyrobioną sławą. W p a_ 
ryżu stanowi w Wielk:ej operze największą atrak- 
cyę, a urlopów ..żywa do trtyatycznego podboju 
całego świata, któ^y ji j  składa hołdy Z rzadkiej 
sposobności usłyscer ia ] tego słowika skorzystają 
zapewnie tłumnie wszyaoy nasi melomani. Bilety 
na ten koncert sprzedaje już kęsa FFhąimnnii.

Culosseum Bermanów Od l6go listopada: 
Adelaine, tancerka hypnotyczna. Astoria z 2 mu
rzynami, Bertha Abramovitch, primadonna operowa. 
„Fryzyer teatralny,** wodewil. 5 sensacyj gimna
stycznych. 112 atrakcyi! W niedzielę ; święta 2 
pi zedstawienia; o godz. 4 i 8.

Wieddń. W czoraj w Cursali m. Wiednia 
odbyło się pierwsze uroczyste zebranie ogólne
go wiecu ketołisów austryechich. Między in- 
t y m . przybyli na w ieo : nuuoyusz papieski, ar- 
c jb  skupi lw ow scy: Bbczewoki, Szeptycki,
Teodorowioz i bardzo wielu posłów do sejmów 
i Rady państwa. Przewodniczącym wiecu wy 
b-auo marszałka Przedaruknii hr. Ehomberga. 
M ęazy wiceprezydentami wiecu znajduje ssij 
prof. uniw Jagiellońskiego dr. Wieberkiewioz. 
Kr. Khomberg zaproponował wysłanie teiegia- 
mow hołdowniczych do Cesarza i Papieża i 
wzniósł na cześć ich okrzyk. Okrzyk ten po
wtórzono, poczem odśpiewano pierwszą zwrotkę 
hymnu ludowego. Kardynał, arcybiskup wie- 
deńsk1 x. Grusche wypowiedzieł mowę i od 
czytał autograf papieski, udzielający uczestni
kom w 4cu  błogosławieństwa apostolskiego Na
stępnie mowy powitalne wygłosili Durmctrz 
m. W iednia dr Lueger, marsz«łek Arstry: dol
nej x ScLmolk i x arcybiskup Teodorowi oz. 
Przewodniczący hr. RLomberg wygłosił dłuższą 
mowę o zadaniuoh zjazdów katolickich

Pola. Wozoraj rano odpłynęły na pełne 
morze eustro-węgierskie okręty, które wezmą 
udział w demonstracji flot przeoiw Tnrcyi.

Chrystyania, Na sobotuiem posiedzeniu 
storthingu odczytał prezydeut następującą od - 
powieaź ks. Faroia duńskiego: „Za pozwole
niem ojca mojego przyjmuję wybór na króla 
Norwegu, przybieram imię Hakrna VII, nada 
jąc synów' imię Olafa. Małżonka moja i ja bła
gamy Boga o błogosławeóstwo dla norweskie
go narodu, którego sławie i potedre pragniemy 
poświęcić nasze życie.“ Prezydent wniósł 0- 
krzyk na cześć króla Norwegii, poczem posie
dzenie zarnsnięto

Chrystyania. Na wozorajszem popołudnie 
wem posiudzenia storthingu wszyscy członkowie 
zjawili się w szatach odświętny oh. Na propo- 
zycyę prezydenta storthingu aby zebrani w y
brali ks. Karole duńskiego królem norwezhim, 
zebrani jednogłośnie w głosowaniu imiennem 
wybrali księcia Karoia królem Norwegii.

Kraków Po zgromadzeniu socjalistów, na 
którem uchwalono tak samo jak ; we Lwowie 
protest przec.w uchwale sejmowej komisyi ad- 
ministiaoyj'uej w sprawie wyborozej reformy, 
ruszył pochód z 3 czerwonym: sztandaranr pod 
Domnik Mickiewicza, gdzie mówoy zachęcali 
do strejku w d 28 bm.

Wiedeń. Na ursądzonyoh przez stronni
ctwo socyalno-demokratyczne na rzecz po 
wszechnegc głosowtnia 25 demoi.stracyjnych 
zgromadzeniach uohwa)ono rozoluoyę, wzywa- 
iąoa do dalszei walzi o reformę wyborczą i do 
masewego strrjku w dniu 28 bm

Marsylia W ozyscy cieśle streikują. 40C' 
cieśli, zajętycl przy budowie wystawy kolo
nialnej, otrzymało żądane podwyższenie płac. 
fim o tc nie wrócili oni do pracy,, ponieważ 

inni oieśle nie otrzymali Ładnego podwyższenia 
płacy.

Wiedeń. Według wykazów urzędowych 
stan zasiewów w połowie listopada był nieko
rzystny Niepogoda jesienna zaszkodziła zas o 
wom i poc-yniła liczne szkody. Str.n zasiewów 
zimowych wogó'e jest nietadawalający. Istnie
je ustawa, iż w krajach alpejskich da się z 
wiosną odozuó brak paszy.

Konstantynopol. Jak słyohaó, polieya skon- 
iskowała plakaty młodoturków, którzy wska

zując na zajściu w Rosyi, podnosili w nich, że 
nadszedł czas do naślado wema Rosy*, celem 
wywalczenia wolnośoi narodu. Około 5C osób 
aresztowano

Wiedeń. Niijb ższe posiedzenie Izby pa
nów odbędzie się w piątek dnia 1 grndnia.

Belgrad. W czora ' otwarto tu zjafcd połu- 
dniowo słowrańskich publicystów i literatów. 
Po dokonanem otwarciu zabrał glos Serb Aaa 
mowicz i ze protestował przeoiw temu, że n?.e 
zaproszone wszystkich publiejstów  serbskich, 
odczytał rezolucyę tyoh dziernikurzy i opuścił 
salę Profesor uniwersytetu Skerlicz usprawie
dliwiał krok ten w ten sDosób, że nie zapro
szono tylko tych serbskich publicystów, tó- 
rzy należą dc kierunku wprost wrogiego wobec 
3ałgarów i Chorwatów.

Skerlicz oświadczył, że dla ludci bez czci 
nie ma miejsca na zjeżdz-ie. Na sali zapano
wało wzburzeuie, wzniosły się okrzyki precz 

z koteryą**, a obecni na sali serbscy dzienni
karze wyszli. Następnie rozpoczął zjazd obra
dy według programu.

Glasgow. W  pewnym domu robotniczym 
wybuch! pożar, 39 osób utrao ło żyoie, 23 od
niosło rany

San
najechał 

załogi

Servan. Angielski parowiec „B:lda“
podczas mgły na skały i zatonął, 

i podróżnych 123 osób zginęło. 6 wy
ratowało się

W  chwili katastzofy podróżni i załoga 
spali. Spuszczono dv ie łodzie ratunków e. 
Jedna z nich z 5 osobami dopłynęła dr Saint 
flalu. Druga rozbiła się koło Saint-Cast i zna 
eziono ią próżną, a obok zwłok 13 podróż

nych,
(Saint-Servan leży we Francyi . na w y

brzeżu kanał’? La Manche. Preyf. Red.)

bro kram leży jedynie we wspólnej pracy 
z W ittem.

Hr. Heyden podniósł konieczność, uby 
rząd nie wikłał się w sprzeczności. Oto obek 
konstytucji aotąd istnieje władza autOKraty- 
csna, która znieść może manifest z 30 paździer
nika. Ogłoszono wolność, ale równocześnie ogło- 
szoro stan oblężenia : wyposażono jeneralnych 
adjulsntów cara nieograniozonem* pelnomorn.- 
otwsmi.

■Wprawaz'6 pot/zeba teraz silnej władzy, 
ale konićoznem jest, aby i ona opierała się na 
ustawach Należałoby wysyłać do gubernii se
natorów, a nie jeneraló w, ażeby zagwaranto 
wać obywatelom ich prawa przez sprawiedliwe 
sądy; obecny zaś wymiar sprawierliwości nie 
jest odpowiednim.

Tego rodzaju sprawy, które mogą napra
wdę urzeczywistnić wolność, są ważniejsze, 
miżeli kwestye wyborcze.

Zastępca miesta Stauropola oświpaczył 
się przeciw konferencji z TLittem, ponieważ 
manifest z 30 paździermka rząd tego samego 
dnia zniósł, dopuszczając się aktów samowoli 
w całej Rosyi. Tizeba imieniem kongresu 
zwrócić się do całego narodu rosyjsl iego, aby 
objaśnić go co do obecne1 sytuaoyi.

Rocbozew oświadczył, że rząd nia rozumie 
sytuaoyi, ale nie rozumie także m&mfestu z 
dnia 30 paździermka R°:ąd me chce postępo- 
wrć lojalnie, ani też energionnie.

Jeżeli jednak rząd potrzebuje pcmocy, to 
należy mu je j udzielić, ale pod warunkiem, że 
solennie przyrzeknie zerwać zupełme z reakcyą. 
Trzeba rząd wsp'eraó w urzeczywistnień u 
manifestu, aie z drugiej strony rzaa mus1 zro
bić coś dla pozyskania zaufania ludności.

HO TEL G E O R G E A
Przyjechali dnia 20 listopada. Hr J. Tai 

nowska ze Sniatvnki Hr S. Komorowrki z Sie- 
kierezyo. Hr. W. Młodecki z Monasterzysk. Br. 
M. Hagen z.Wielkich Ócz. A Hollo z Budapesztu.

Czajkowski z PietDiczan. J. Malczewski z Kra 
kowa H. Czajkowski z Bóbrki. L Horodysfii z Ko 
lędziar, J Ustynowicz z R.jowa. F Bocheński z 
Muźyłowa. J. Wiktorowa z Nowotaniec, L. Wybru- 
nowsśi z Kimirza.

H O TE L FRANCUSKI 
Lwów — Plac Mą^yacki. 

‘Jierwszorsfdny hotel c komforten ureądsony, pil- 
tneńska restaui acya s  nokoiem do śniadań, cukiernia

tc miejscu
Przyjechali dnia 20 listopada. B. hr Dro- 

hejowski z Cieszacina. H br. W&ttmann z Rudy 
roźanieckiej. Ą. Słonecki z Tarnowa. B. Kostecki 
i W. Wielogłowski z Krakowr. M Przykowle z 
Sambora. B. Widajewicze z Wołcniowp.. J Schmt.l, 
J I-tedermann, J. Fiichsl, A Tchepper, J. Hofner, 
tT. Paschka, L Wortmann, H. Lauler, W, Teltscher 
i B Piwoda z Wiednia. K Eliasz z Drohobycza 
K Ziper z Turki. L Lubonnejsk. z Łąk. L. Kaniłz 
z BudaDesztu. S Filipowicz z Kilowa.

H O T E L  E U R O P E J S K I .
ALBERT SZKOWRON 

Lwów - -  Plac Maryaoki.
Przyjechali dnia 20 listopada. K. margr Gor

don z Niźuchowa. 1 K. hr. Dzieduszycki ze Stryja. 
T hr Łoś z Kulmatycz. M. hr. Błażowski z No 
wosiółki F. hr. Heydel z Beremiaa. S PuntscOert 
z Rozważa. W Pieniążek z Lipinki, Z Kiełczew 
ski z Rosyi. S. Markiewicz z Kijowa J. Jaruze) 
scy z Babic. K. hr, Borkowska z Mielnicy. E. 
Schneider i A WIcklein z Wiednia. J Kapka z 
Koiomyi.

N a d e s ł a n e .
Bobi-yt:??. t»  ni® pochód*4 doPodakoy nie biśrsł też ona 

za nią na niebie żadnej odpowiedi-amośc..

przeciw

katercM

m EG EAM Y „PHEEGLAPIl”
(Depeset porannej 

Lubiana. Sejm po odczytaniu protokołu 
z ostatniego pojedzenia w obu językach kra- 
jow jch , pomimo protestu podniesionego przez 
po Ja hr. B arbo, uchwali' zatwierdzić tylko 
protokół słoweński, a odrzucić niemiecki. Pos.
Szusterszic postaw.ł wniosek nagły, aby w 
przyszłości protokoły z posiedzeń sejmowych, 
spisywane były  tyl^o po słoweńsku. Nagłość 
wniosku uchwalono.

Wiedeń. Jak wiadomo, ministerstwo kole
jowe z okazja zaprzestania biernego oporu na 
kolejach, oświadczyło, iż wejdui* w rok twania 
z kolejami prywatnenai, aby v płynąć as cie 
w tyra kierunku, by cne Rosunk. swej służby 
uregulowały tak tamo, jak koleje państwowe.
"W tym celu ministerstwo kolejowo zaprosiło 
delegatów kolei pr>watnych na konferencyę, 
która ndbyła się dma 16 bm. Na podstaw e 
wyjaśnień, danyoh na tej konferencyi przez 
delegatów kolei prywatnych, wygotuje minister 
atwo program reform i przedstawi go mężom za 
ufania, którzy swegi ozasu interweniowali w 
sprawie zaprzestania b>ernego oporu

Budapeszt. Jak Pester Lloyd donosi, rząd 
jest zaeoydowany wobeo opornych munioypiów 
zastosować represalia, przysługujące mu na 
podstawie ustaw obowiązujących. Municypiom, 
stawiającym opór, odmówi rząd dalszej dota 
cyi. Dalej uooważnił rząd nadżupanów do sto
sowania wobec opornych urzędników municy
palnych środków uadźnpanom przysługujących, 
tj, suspendowania urzędników i wydalania ioh 

W ozorai radzoa m nisterstwa sprawiedli
wości Szabc został wydelegowany do zbadania 
i skontrolowania gosp >darki komitatu peszteń 
skiego.

Lipsk. Przed trybunałem państwowym od 
była się rozprawa pizeoiw rzekomemu słucha 
ozowi szkoły handlowej, Władysławów- Pawłow
skiemu z Warszawy, :tór?go In.a 20 maja 
b r. aresztowano za robienie szkicu koło fortu 
„Waldersee* w Poznaniu. Zrezygnowano z prze 
pro wadzenia dowodu prawdy, poR.eważ oskarżo 

ln y  przyznał eię, że szpiegował na rzec? rządu N i e m i r o w s k i  wskazał na niebezpie
rosyjskiego. Pawłowskiego skazano na tizy  lata ' czeństwo rozruchów chłopskich i rzekł, że do-

Skutek zdumiewającyl — We wszystl icb artefcach
Dr Lv‘aim Greliński

, ordynufe w chorobach dróg moczowych
od godz 2 do 4 popoł. ul. Syksluska 3 7  I. p 

0 0 ERATOF

Dr. WILCZEK
Były sekned I-e? kl. oddziału prof Ziembickiego 
ord w chor chirurg. Ul. Wałowa 25. I p. 3 - 6 .

(Depesze popołudniowe).
Kraków. Z powodu strejku w kopalniach 

węgla w Jaworznie, w n leśoie brak węgia 
Zapasy w yczerp^  się za kilka dni W ęgiel po
drożał o 2—3 halerzy na centnarze.

Syoniśoi odbyli wieo w sprawie pogro 
mów żydowskich w Rosyi ̂ 'zganili posłÓTr ży 
dowskich, że nie przedsięwzięli ńadnej akoyi, 
wezwali żydowskich finansistów całego świata, 
aby bojkotowali finanse Rosyi, wreszcie u- 
ohwalili zbierać .składki Po zgromadzeniu prze
szli pochodem przez miasto na Faźmierz.

Stanisław Wyspiańsk1 podobne wyzdro
wiał

Muskwa. Kongres zastępców ziemstw i 
miast otwarto wczoraj popołudniu. Prezyden
tem wybrano Pet run ki jwicza wiceprezydenta
mi Sjs^powa i Pawelma. Przybyli przedstawi
ciele 26 gubernij i 39 miast. 3  Polski przy by 
ło 23 delegatów

Gołowin oświadczył, że manifest z 30 
października nie spełnia wszystkich żądań, trze 
ba jednak zwalczać anarchie

D e  R o b e r t i  dowodzi, że w obecnych 
naradach chodzi o stwierdzenie, ozy kongres 
może popierać rząd i pod jakimi warunkami 
chce to uczynić.

Kilki mówców, między tymi burmistrz 
Saratowa żądali, aby pomagano W ittemu uspo 
koić kraj, a wszystkie szczegóły pozostawiono 
przyszłej dumie

‘ na

Podziękowanie.
Najserdeczniejsze podziękowanie składamy na 
tej drodze tym Wbzystl-im. którzy w jakikol
wiek sposób okazali nam swojo współczucie *  
z powodu zgonu ś. p. męża, względnie ojca. 

Łanezyn w listopadzi® 1906
Marya Dąbrowska z dziećmi.

Ruch pociągów- kol»jowych.
ważu; od 1 maja 1905 wedtue czasr wodkowo - europej

skiego.
Przychf-dzą do Lw pw c  :

Z Ł-ahowa: ?.31*. T.30. a .4 » ł . *5 00, 8.Ó0, 6.U5, 9.50' 
Z P -es sowa: 10.85,
Z Ped-oloosysk (na dworzec główny): 2.30 7.20, U .55 

6.80,10.90*; n_ Podzamcze 2 IS, 7.0 j, 11.HI, 5 
10 02*.

Z Oaemio. lec. 12 20*. 1 40 , 8.10 5.45, 0 .K>*
Z K ołom yi: 10 06.
Z &tam®lawiiwc 8.01.
Z- Rawy i Sokala: 7.60,
Z Jaw orow i: 8.18, _.82,
Z Sambora: 8.16, 1.60, 9.20*.
Z Ław«c«nego 7’29, 11-45, U. 60*
Z Tnchli 3- 6 (od 1- |  do B0|9'
Z Bełżca 5-00

Onchodzą z «  L w ow a:
Do Krakowa: 12 ,4£ * 8  2 8  3 » 0 , 4 .1/.*/ 8 . H & , l i  (zr  
Do Rzeszowa: 4.10.
Do Podwołoczysk * dw. głćw . ? . « 0 ,  6.t?G, 10’■■5, S.fiJ* 

11.06* z Podzamcza : 2.13, 6.4H, 11.15 9.28*. 11 24*. 
Do Ozem i wieo: 2.51*. 2 4 0 , S.15, 9.20, 10.40*
Do 8try.i-: 11.10*
D " Rawy i Sokala: . 80*.
Do Jaworowa: ...55, ~..ti8
Do Sambor- : 9.00 4.20,10.65*.
Do Kołom} ’ i Ż) Haczowa: 5.60.
Do "'rzemyiia, Ohrrowa: i0.05* (od 1/5 łft 8 |9)
Do Ławoor egi 7.80, 2.55. 6.26*,
Do Belzoa 11.10.

llWi^Oa. Pociągi Dożpieszn drukowane są liteiami 
tłustem-, pociągi liojii oznaczone sa gw4azdką. Por® 
m-esa liczy sią od godz. 6 wieczór do 5 cnie o9 rano.

Knźda matUa dbająca o zdrowie sv ych dzieci uic uży
je nigdy innej mączki,jak tylko wyrobu krajowego Gurgula mączkę dla dzieci

Porównawcza analiza e wyrobami wszystkich fabryi ni kuli 
z;sm«h’> j wyk ^ałi, ż® m ą cZ K B  Gurpula takowe we wszy- 

fg,,k ch korzystny oh slładuikash prze-w K żkra i jest JedjiijiiM 
S rod h ie ia  e d ż ja c iy u i  i w j / jw e z jm ,
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W i

Smutne następstwa.
(Z  francuaklaęo.)

j

(Ciąg dalszy).
„Niu ni* stawałoby na rraestkodde na- 

M W  związkowi, gdyby... Wyznam oi moje 
najmilsze marzenie, to, które Jasi wszystkie tro
ski, gdy eeroe wzbierze ^óbm : «So wydaje mi 
eią wówozai żenaei rodzice pogodzą sią jeszcze 
a* sobq Dx^ozegóż byłoby to niemoiliwem f 
•dyby tylzo aią zobaczyli, pewna jestem, że 
wpadliby sobie w objęoia, zapominając o wszyst- 
ki*m.

.Byli tak dłngo atoząirw ze sobą, tak 
ailni* sią kochali, że urazy nie mogły ohyba 
zatrzeć zupełnie wsDomnienia tej słodk1 >j prze- 
nłożoi

Paweł do Eleonory
Arcachci, w lutym. _ 

Złe mam dla ciebie wieści, droga La- 
koro: nasz drogi ohory, który zdawał sią iuż

przechodzić do siBbie, przed dwomr dniami 
znowu oiążko zaniemógł. Doktor Jest zaniepo
kojony... a my zatrwożeni okropnie... Napiszą 
oi jutro, jak przeszła noo.

Tego* samego dnia, o jedenaste} tcieczoret»-
„Wszystko już skończone! N bsz  nkoohany, 

czozony dziadzio nie żyje. Zgasł przed godziną.
„ Piszą do ciebie w pokoju, przyległym do 

jego sypialni. Przez otwarte c :zwi widią go 
leżącego na łóżku- Dziwna pogoda wieje z jego 
zmartwiałego oblicza. Ciszy nie mąo żaden 
szelest, oprócz szmeru mod; *;w, odmawianych 
przez zakonnicą, i oiohego ohrząstu przesuwa
nych rą'-ą jej paciorek różańoa.

„Donoszą oi, że on już żyó przestał, a sam 
w to uwierzyć nie mogą. Spadło to n:1 nas, 
jas grom.

„Dziadzio umarł na zapalenie płuo, w osta
tnich chwilach mą jy ł sią okropnie, brakło mu 
powutrza, lecz do końca nie opnśoiia go rezy- 
gnacya i odwaga: zgasł, jak dzielny mąż i 
ohrzeioijanin. Do ostatni go tchnienia mówił 
woiąż o tobie z niezrównaną tkliwosoią. Zdaje

mi sią, że oiebie z nas wssystkioh koohał naj
bardziej. W  ohwilaoh takich serce otwiera sią 
aż do głąbi.

„Zrozumiałem, jak bardzo hyłaż mu dro
gą, po drżeniu jego głosu, gdy mią twoje 
wymawiał, po uśmiechu, z jakim błogosławił 
o. z oddala zdrątwiałą już, kostniejącą rąką. 
Gdy ksiądz nadszedł, na dworze szalała burz11, 
wiatr dął od morza, jączał żałośnie, to znowu 
wył, jak rozjuszone zwierzą. Dziwna zachodziła 
sprzeo^nośó pomiądzy tymi ponurymi, groźnymi 
odgłosami, a oiszą tego pokoiku, w którym roze- 
gry wał sią wi* ik dramat śmieroi. Oboje z mat
ką byliśmy wzruszeni do głąbi. Ona, która ni
gdy nie płacze, zalewała sią łzam'

„Ojoieo ją przyzwał i głosem słabym, za
mierającym, lecz wyraźnym rzekł:

„—  Żyj tak, moja córko, abyś kiedyś mogła 
umierać tak spokojnie, jak ja w tej oliwili.

„Potem przemówił do mnje, poleoil mi 
mamą; przysiągłam mu, że odtąd zastąpią i ej 
ojca i mąża. Wręczył mi nastąpnie list, pisany 
do papy, w którym po iaz ostatni usiłuje do-

miądzy naszymi rodzioami... 
„Eto wi*... byń może...*

v m .
Paweł M~.ret dotrzymał danego dziadkowi 

słowa. Zamieszkał przy matce w małym dom- 
ku w Wersalu i otaczał ją tkliwą pieczołowi
tością.

TJoząszczał na knrsa bardzo pilnie i wiódł 
żytue przykładne. Wieczory prawie zawrze spą- 
dzał sam na sam z matką, której przywoził 
z Paryża dzienniki, nowe książki i odczytywał 
je głośna

Pani Murat jłuohała z roztargnieniem! za- 
jąta naioząśoiej ,ukąś rąozna robótką. Rzecz 
dziwna: to żyoie spokojne, ciohe, podobało sią 
ooraz bardziej temn dwudziestoletniemu chłopon, 
który już od lat paru zwykł był prow-dzió ży
oie wesołe, hul.szoze nawet.

Bola opiekuna ukochanej nadewszystko 
matki była mu miłą nad wyraz i -rielką na
pełniała go dumą. Poświąoał jej sią oałem ser

cem i przywiązywał do obranego zadania ooraz 
hardzi j, zar ■epokojony tylko chmurą, która 
zasąpiaJ woiąż piękne oblioze pani Muret i 
której on nawet rozproszyć nie nmiał.

Śmierć p. Lebouthillier tłóma^zyła ów 
amut k, lec* w głąbi skrytej duszy jogo córki 
był dziwny niepokój, chwilami opr,nowy wał ją 
tak daleoe, ii żadne nsiło ania syna nie zdo
łały sprowadzić uś:* oho na jej usta Czasami 
znowu budziła sią iakbv nrgle, oczy jej nabie
rały blaskn, twau ożywienia, lecz zachowy
wała dla siebie tylko przyozyną, wywoly wnjąca 
te nagłe r.miany.

Baz na tydzień Pi rei bywał na obiedzie 
u njoa. Wieczory te zatruwała mu »wą obeono- 
śoią pani de Bourd' ir, której władza ooraz 
szersze przybierała rozmiary. Niekiedy wyni
kały pomiędzy nimi w formie żartu najoząściej 
drobne sprzeczki, z których przebijała jednak 
wzajemna nieohąó.

(Jiąg dalszy n&dtąDi)

faoety, chodniki, wełniane i kokosowe W. PRIMUS & S. IGIICKI.

JEDWAB Messaline- JEDWAB L u ń - JEDWAB Tafiet- JEDWAB
ia bluzki, sukni.s we wsaystkioh oenach, jakoteż najnoweze ozarne, białe i kolorowe jedwabie Henneberga od 60 ct. 

do lir. 1135 za metr. Franco i już oolone aż do domu. Wzory odwrotną pocztą. Fabryka jedwabiu HENNEBERG Zurych (Zurich).
H a n d e l  wi n 1 d e l i k a t e s ó w

Łudw .ka Juliusza Stadtm ullera
p r z ^  p l .  M a r y a o W l m  5  H o t e l  F r a n c u s k i .

i Wina szampańsk o, Pommery, Yeure, Cłiąuot, 
■ 1 Moet & Chandon, Gr II. Mumm & Co i inne.

/

Z D unikow skich

Wanda z Brzezia Marszalknwiczowa
właścicielka dóor ziemskich

po hrMkte* a cifikicj chorobie, zaopatrzona św. Sakramenta
m i jnmrta dn 18. listopada 1905 -oku, ic 58. r. śycm.

W  smutku pogrążony syn, córki wnuki, zap.isza- 
I krewnych i znajomych na ibrząd pogrzebowy, tt ry 

•fą odDądzie w DontodŁ ałek dnia 20. listopada 1906 roku, 
o godził ie 8. po jołudniu z domu tałoby przy ul. Zielo
nej 1. 22 na cmentarz Łyczakowski.

Nabożeństwo iałoona odbądzie sią w kośc-ele pa- 
rafalnjm św Mikołaja w<? wtorek 21. listopada 190o ro
ku, o godzinie 9. rano

Lwów, dni* 18 listopada 1905.
.OONOOBDIA8 A . Karkowski ul. Sobinkiego L 10.

Pełne jnekoiatie, ze apielarza TMerreio hisaic
i eentyfolii maić

we wssystkioh wewnątrinyoh oierpieniłoh, influenzy, rtan i, 
kurosach r« żnorodnych zapaleniach osłabieniach, zat a żeniąca, 
w trawienia, ranach, wyżaroiach i obrażeń loh ciała e o. wyro
bi każdemu przy zamówieniu ha sama, albo na spe alne . y- 
osenie gratis ia*desłana I liążeczia i ty liąca i orj nalnych 
pism driąku/ynrych jako domowy j ■ ir 12 mały 
łdwćbyoh flaszek balsamu kosztuje < 5 60 małych 

dwójnych flaszek K. 15.
2 tygli centylolii maść' K 3.60, P»nc ras* : z pros 
adresować: ż. Ta.srry In Pregrtda bei Roh tseh.irrślr 
sprsedająoy faJ"yfik» ty bąd̂  sądownie ćoigani. Ofrsymi ć inoini 
we wssystkioh wiąksayeh mtdkaoh -ra Lwowie i na piowinoyi.

h albo 6
be 30 po-

1. Proską 
WOj i o-l-

Molta Proszki Seî liukif-
Meli* preaiklkem łołą  ka. p v . «.■ — —■ — -es — ■— ■ —-—

g r 1 rz łs iyw ” ryroby będą lądowego i-ig^ne.
S e id lick le  są uesrów. jrodkiam prseoi# wszyst UtlOP* 

pochodzącym se *łego trawienia lab iKłoi.noćci do obstrakcyi

ĆeJia zap i c z ą te n a n e g o  pudelka  k. 2 .

Wódka francuska i sól Molla
W ćdka fraao-iska i sćl Molla jest najlepiej snanym środkiem la J:w j j i ,  *ic*e 

aAlnie jak ś/adek aśmieria.iąoy do w ^ r * '_  b praeoiw r^inin w osłonkach i innym 
•rajpad^ jm  powstałym skutkiem aaaiąbienia, isiała -rsmaomająoiu na miąśnie, 

nazwy* —  Oen* oryginalne plombowanij tir - ski k . I .O O .  ______

(iłówn* wysyłka: Aptekarz A , M o ll( o. k. nadw. dost.
Wiedeń I, TucM * ubeit 9.____________________

■trł.AD Y wm Lwowie w aptekach s Jakćb 3ci er. J. Pirpu Pora yński. A. Bhr- 
Itr, J W łwićrski, Simon tła; ij.tekari, En gros: 8t. Marki-w.os, Musiało- 

wica i Janik, O. T. WinckJor i Syn .ibert Sakowron.

Iitrietenie ndsl^doirnio ?ęin ty^tote* marTAiońc -> ^  prâ ma
— . u. i ..... — -   " ■ ■  ■_ sastrseśone. — ~

f .  A . S a r g i  S y n  I S p ó ł k a ,  W io d e ń
O . < Ł  N adw srn ł d og tsw sy  

1^ .  A  i  l ' «  •  «  •  •  •  •  i i

Oram 
L Jakóści

R a ż d s  sw toos  ]•»« i* o p i t r z o a »  
p is o z o ą ^  „M IL L Y “  ‘  znakiem  

ochronnym w8tONCE‘’

M a Ł ą k i
jest

Mączka żużlowa Thomasa

uznaną na„ler*zy— i najtańssym nawossm 
fosforowym. Uiyć jej jessose mośna »eras 
n a  o  ’ 4m iny jako' -  iwćz pogłćwLy 'il rów
nie! dl , slew M  le s ie n m ig o  oie być 
*== rossianą, obeonie na snrowe skiby. =

Piuezająoe broszurki i cenniki wysyia gratis i franko.
Jensralny repreientant

„ F a b r y k  J F o s fa t ó w  T h o m a s a * 4

Józef Karrach, Lwów
J a g i e l l o ń s k a  2 2 .

II Bfloznoió na znak gwiazda I I

•klan Płócien 
bielizny *|otowe| 
lieka 16. Poleca

©■ zynokid. i 
we Lwowie Ha- 

kompletnie goto
we wyprawy ąlu^ne wrat z po 
tclela ed sir 200.

Wyborny miód deserów j  km^oyjny 
po 6 kor „ri ry'as* mio^oborćw po 6 kor. 
6 ) ŁaL sa 5 Mgr. franco. Miód w plr,- 
straoh 1 klg. 2 kor. Własna pasieka. 7a 
blass. ki sw r, un po 60 b il Brosiurki 
o miodsie darmo. Karzenlewicz aa 
namr Iwarczany. _

nadeszły najnowsza wzory do 
malowania, które wypożyczać 

można n

Alojzego Hubnera
we Lwowie, Rynek 3 8 .

Anglaise CathoKąue
sachant le franpais et l ’Allemand dćsire 
plaoe prćs d’enfants. Gages moderes «-* 

dresser Podhajesyki Jnstrnowe.

Potrzebny
majątek laaowy iglasty w Gali 
cyi, na Bukowinie albo w pół 
uocnych Węgrsech. Cena do 
300.000 koron. Oferty: Biuro
dzienników Sokołowskiego Lwów, 

Pasaż Hausmana. Nr. 9.

Załatwiam
wsselkie choćby najdyskretniejaz* sleee 

nia. Alfa restante Lwów.
„N  i j ie p s z e  K ery , Herbaty, 

riusi“ Lr <* w Trieoieg maja 2“.
,«y-

Ornniialił franc^li M a t
kuracyfiły u l a  butelka zł. 3 ,S0 , 
pół ( 10, ćwierć 1 zł pc leca han
del Leonarda Soleckiego we 
Lwowie ul. Batorego 2 . Wysyłka 
od 2 butelak do każde| mle|sco- 
woici

W illa  a ogrodem iraądaona z. -lomfci - 
tem se wsiystkiemi mośliwem wygód*, 
mi do sprzedania. 12 wolnyon 'at. W ia  
domość Biuro Dzienników Pi- hi 1 Lwów

Poleca 
Broi - 
ningi, 

Bewol-
PRZENIL 

SIONY NA ULICĘ

A K A D E M IC K A ^
StNAf^ZECIW  "K A W IA R N I’ 

s c h n e i d r a . ;.śr> ;;r
nauery 
Manii >- 
ry,Dry- 

lingi, Patrony, Bozery. 
Roboty rnszulkarshie wykonu 

je  najtanle|.

P. T. Obszarom dw orskim ___

Waseliuę żółtą i czarną naturalną,
CJ

aąjlepssy Bródek do osytzoienia i konserwowani* skór, 
nprsąły, r.etali, maszyn ete. aa pobraniem poostowem 

wysyła
W p a .aoh blass. A 5 kg. . . .  5 kor.

,  ‘ i i.»
W beoskr-b 4 25, 10. 100—209 g. . 60 kor. ca 100 kg.

P. T. Właśeiciełom gorzelń
wysyła jedyn* stały sm ar do messyn po ras pierwszy 
a kraju wyrabiany

Tłuszcz Tovoota
praewyżisająey —roją smarnośoią i wydatnośoią wszslkie, 

podobne wyroby ragraoiosne.
W  paszkach blaic. 4 5 kg- 5 kor za' pobr. poczt. 

W  becikach 4 96, 60, 100 — 200 kg. 45 kor. za 100 kg.

B L A S K
KRAJOW A FABRYKA C ZER N ID ŁA  l SM A R Ó W  INŹ. WŁAD. B IECHONSKIEOO w Jaśle.

Proszę żądać 
darmo I opłatnio

mój bogato ilnatr. cennik, 
zawierający 1< 00 rysunków 

t dobrych i taniol zegarków 
przedmiotów złotych 

i Brebrnych

H A N N 8 K O N R A D
Pierwsza fabryka zegarków

w BrQx N r 1430  (Czechy).
Prawdziwy niklowy zegarek ar Y r rem. 
syst. Bosknpf j-atsnt. w ikórkow. fntrral, 
wraz z łaćonszkiem, ił. 2. Nlkl. budzik 
złr. 1-45, 8 zet. słr. 4.—  Żadne rysyko. 
Zmiana doawolona lub pieniądze z po

wrotem.

Na myszy polne
Trucizny na myszy polne
Gałlj fosforowe 
Owies strychnino wv. obłuskany, 
Koskol trujący tylko r;ysay nie szko

dliwy, dla inuyoh zw-ersąt, 
Pszenica strychnin! >wa 

ryrab a

Lwowska fatir. ctiem̂z, „Tb
P ra y  zam ów ien iu  należy dołąciyó poswo* 

len ie  władzy p o lity ce .

M  PORE ZIMOWA.
Ou
ir

"•p

1«

II

Mązka, nauka francuskiego, kontrersacya. 
tekeye *bioro*ce. ZybUkiewicza 4 a,

pa iir._____
Starej doskonałej óębiny

morgów 160 na sprzedaż ; —  morg 
po 900 rubli.

Zgłoszenia kupców przyjmuje 
Izbr zleceń dyrektora

M a k a r e w i c z a
Lwów, płao Dąbrowskiego 5.

i #  L -

W
v  cJS,

B A B 0H i.N v  białe,
K AFT AN IK I,
K A L E SO I.r,
POŃCZOCH i  
SHABPffiTKI 
KAMASZE,
Spouni damskie włćsz5.t we. 
OOBZEW AOZE nr. iołądek, 
POŃCZOCHY myśliwskie 5

Kamizelki mezkie
włócskowe s rękawami. '

Staniki włóczkowe
dla pań bez ręki w ór do noszenia po 

sakni.

SKŁAD KOMISOWY
wyrobór- trykotowi ,  winiany h sy
stemu profesora dra 6U8TAWA JAEGE-
RA poleot si $ ssozególnie oi -'h m wą
tłego sdrowia łat—o się przesiębiają- 
oym ; oznaczone fabryozno oony poleca 

handel

płócien 1 bielizny
Jana R ied la

we Lwowie, plac Maryacki.
Na iądanie sec zególotce cerniki.

Polka w "Wąedniu
poszukuje miejsc* do towarzy
stwa, pielągnowania, ozytanib, wy- 
rąos iń pani dumu, lub udzielanie 
poozątkóa gry fortepianu, bez wy- 
uagrodaciiia. Zgłoszenia pod »?o)- 
ka«, do biura ogłoszeń A. Chu- 
lawski. Wiedeń, VII. fltiftgasse 4

Wypraw; kuchenne
poleca najti iej F r . Chladek handel 

wyrobów sl-in y-h , mef»lc-Tych. —  
Lwów, Bynek 45.

. Nauczycielka
HŁtiykalna, włsdająca ooskonalf 
ją/.ykam i: polskim, niemieokim 
fr no. i angielskim (kilkolebni pc- 
b j t  i egzamin wyższy w L o n d j-  
m *) poszukuje miej-es Zgłoszenia 
przy. mnje B uro Ńauoz. H. Sko
wrońskiej w K-iakowie u!. Po 

dwale 2,
)OGOOOe s o o o o o o o o o o o

ZNAKOMITE WINO!
czerwone I białe, 

sortowane, z r  19 złr. 2 0  ct.
wysyłam skrtynię zamerającą 
48 l. toina w litrowych fla
szkach. Za skrzynie i próine 

i flaszki zwracatr 3 zł. Po ta 
.ttem ooliczeniu kosztuje litr 

13  C t.
Tego nigdzie nie można do

stać tylko u Maftuły.

)0O O & Q O Q

. Ws\ł O  v\» W  vi®

Dla 
uni- 

knią- 
oia ja
kich- 
kol- 
wiek 

pomy
łek nadmienia się, ie

Ar1 Zakład rytownlczy
Z I G M A N  I A

Lwów, ul. Sykstusa  14. 
Wykonywa itajapile kauczukowe i me
tal >we, oraz wszelkie grawary ponaj- 
tańesych c ni _h. Dla nrsędów, jt  
rost>, bankó r, paraflj wi,góla dla 
wszelkich publiornych instytnoyj sna- 

01 u; opust.

ły n  tu rb in o w o -a m e r .
y kolei do wydsierżawieiii* od marca 

1908. Czynsz 18.000 koron

Drzewostan sosnowy
50 morgów do sprsedania

Dzierżawa 1100 morg.
o wysokiej kulturse w dobrej glebie. 

Zgłoszenie prsyjmuje Isba sleoeń

yrektora M a k a r e w i c z a
Lwów, plac Dąbrowskiego 5.

K iw slcl otrzymana na: *kłr.:l główny p'ol«ca

Kńęąarnia. SpółEi w ydaw czej polskiej w lio k o w k
(Bachanek w o. k. TJrr-dzis poost. kasy osicsąd 1. 690L7), — Telefon 1. 629.

Flerich F . |C Nauka o sądaoh ywif 
nycb i procedur* oywilna. T o *  II. Pr- ■ 
u. proceaowr oywilna. Część I  Nauka
0 8tron-\cł i Zae -poaoh . 5.—
Pop Ji,.lnir wydana Tom I 9.—

Górski P. Z -lanego ai jn iw-nia I. 
Potraeba .mian i reform. II. Matarya- 
ły. Kartka z kroniki sejmowej Dysk 
sya o nakopane* . 1.50

Herold Poiskl. 0**sopismo naukowe 
illustrowsria, ] oświęooi >Ler*'dyce pol- 
■ki*j, p: d isdłkoyi Prof. kranoiszka 
Piekaą ńekiego. Bok 1805 15-—

Jaka post nrazz główna wad«, nara 
dowi t Praea konkursowa przez ani ora 
„Kilku mi tli o poisymi*mieu. Wyda 
nie tr jaj ic poprawione.  pomnośone 1.— 

Kiecki W. Sprawa wyłseejro ry k r-t.ł  
ceni* rolniazege w ‘  -ietle poglądów 
naszych : ‘o)"lLów . 1.60

Kortlim K. A Jobsiać' jElfoyza komi
czna w trzsch cr* oiach. !"■ praso nową
1 w prze! idf ' F. Pisztraka. Z ory- 
ginalnemi ryo.

K»źmian S . Podróść i Polityka. Ze
szyt IIT. . 1‘—
Treść: Paryi podosas wj ut.wy, Z 1 /łook 
d 3 Aten, K onsl antynopol, Zofia iBelgrad 

Lubieński F . Do Monaco. Powieść 2.

MU —nf ■ J. * W. Czerkawski Po-
lityks , ono* i—na. Dwa tomy 18 —  
W  opn  vis płócietnej . 19.—

Gtas1 |V L Gadzina. Pow.eść pruska 2.—  
S t a s ia k  I T -”:eoie mmorezki 2.—  
T a r n o w s k i  S t . History* l teoatury 

polskiej. Tom T I ozęśó I. (Wiek X I X  
lfi50— 1862). . . 4 .—

W ^ a n o w n k i NP R . Kłodawa i jaj oko
lice pod w.glądem historyc*no-'udo- 
znawosym. Z rysunkami oryginał. J. 
Olssswski go 4.—

W o ły n le it . Z  prsesiłośoi powiatu W oł 
kowyskingo . . a. —
I pięćsetną rocznicę r łrlenia Ua- 
siłorr Bośsgo Ciała na Kiimi«rzu w 
w Krakowie 1405 3905. Sskic dziejów 
opactwa XL . kanoników Bcgnlarnycl 
Lsteraneńskicb- Z 9 rycinami 1.40 

Wyhór anegdot. Zawierający przeszło 
8.6 0 najlepszych pouczających 0a«- 
gdo:, dowoipow, pieśni i wierssy o ko- 
rietach, sędziach, lekarzaoh, z lycia  
duchownych, wojskowych, studentów 
i t. d. Wydani drugie 6’20

Zubrzycki J. Zwięzła hisborya sztuki
od najpierwssyn! i jej zaesątków po czn- 
sy n ijnowzze. Z 10? rycinami w te- 
kśoi< . . . .  5. —

Tomy 6.— I W  oprawi# płóciennej

Aleksander Bruckner

Mikołaj Rej
S T U D Y U M  K R Y T Y C Z N E  

Cena koron 10.—, z p r z e s y łk ą  p o c z t o w ą  koron 10 . 5 5  h.

De naojcii u posredoiotwem fedej księgami- Oawrotme wysjla | | f k ą  Wydawnicza Polska
w K R A K O W I E .

L e g i t y m a c j e
staropolskiego sslaetaectwa

luozoiwie przeprowadza, podania o 
jjgoduośoi dworskie przygotowuje, 
|dokumeuty rodzinna odszukuje o 

aoba godna zaufania. 
Adrns: „Sz. Sz. N. 384'  

post,o rost. Kraków.

C : mophon salonowy, prawie nuwy 
|i 1? płytami aa 4 0  zł. do sprsedauia 
lLwów, ul. Zielona 1. 48 B. I. piętro drzwi
In -. 5.

SENE D YK TYN K A
NAJLEPSZY ZE WSZYSTKICH M W .

Zwraca się uwagę na / 7
podpis jeneralnego dy- Ł a r a + U >
rektor* umieszczony n a . —
kartce, znajdującej się ' 
u dołu każdej butelki.

Nazwa „Benndyl tynkau jest w Austro-Wę- 
grzech prawnie zastrzeżoną, każda więo podobna 
nazwa, mająca na celu wprowadzenia w ułąd na- 

ę, będziebywcę, lir sądow-.ie ściganą.

P.zez lekarzy 
polecona.

Ostrzst się przed domekrażcami, sprzedającym i 
falsyfikaty, jikotsz przed imifaeyami.

W e  Lwowie składy :

N. Brandler, komisent, Jagielońska, lb. 
Muslałowicz i Jnnik, ul. 3 go M*i* 2. 
Ludwik StadtmOller.
Albert Szkowron.
Bleniecki, ul. Karola ludwika 11.
S n in d e l Wi "zer I 3p . w Rohatynie.
HANS H O TTE N R O TH , generalny apent 

w HAM B, ,QU.

O kor. i Yi iecej dzienpego zarobku 5 ker.
Towarzystwo *?imowyc! robót pończo
szkowych. Posłukujemy osób pło< obojga do ro
bót trykotowych na naszej maszynie. Prosta i 

ssyhka robota domowa prsez cały rok. 
Wiadomości prsygotowawo« zbyteszne. Odległość 

niema wnływu, sprzedajemy roboty.
Tow. mm tryłotowycl de robot] lomoTei.

n o s .  - M il TICF & Co. 
Praga. Potrakr namestl VII, 1 — 3 9 7 .

jtt Maszyny do szycia i haftu
32* nnlflrtiL

.i
m
■ *  a ■ 4A

poleca
od 38 lat znany P. T. Publiosności

mechanika i sęeoyilisty

Lwów, — Hotel George'a.
Nauki szycia — h ftn udziela firma bezpłatnie —  agen

tów nie z yeyła. —  Denniki darmo i opłatnis.

O d e z w a .
Upoważniamy WP St. Sokołowskiego właściciela Ajencji 

dzienników we Lwowie Pasaż Hausmana 9 do zbierania wkła
dek dla Towarzystwa prywatnego Gimnazyum realnego w Za
kopanem.

Wkładka wynosi 24 koron rocznie, albo 100 koron je
dnorazowo lub po 2 korony miesięcznie

Nim pow-truie samoistny Zakład naakowy, polecamy obeenie 
dla uozniów pemyonaty • „Leliwa" i „Jerzewo“.

Imieniem inieyatorów Towarzystwa

Prof. Świderski.
4

Zakopana 31 aiarpnla 1905.

aktor o powi»d*ialny W « e > ą w  S l a i ł o W l k l Papier z fabryki Brat? ^iałkow0̂ ! ! . Z dnukArni F-. W :r;ft7-*ł


